

भूमिकास्थान नगरपालिका

नुवाकोट, अर्घाखाँची

आर्थिक बर्ष २०८१/०८२ को बजेटको पूर्णअंश



भुमिकास्थान नगरपालिका
नुवाकोट, अर्घाखाँची

भुमिकास्थान नगरपालिकाको नगरसभाको १५ औं अधिवेशनमा
नगरपालिकाका प्रमुख एवं नगरसभाका अध्यक्ष श्री भविलाल थापाद्वारा
प्रस्तुत आर्थिक बर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रमहरु

१० आषाढ, २०८१

भुमिकास्थान नगरपालिकाको आ.ब. २०८१/०८२ को प्रस्तावित
नीति तथा कार्यक्रम

नीति तथा कार्यक्रमहरु

१. आगामी आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रमको निर्माणका क्रममा नेपालको संविधान २०७२ मा भएका व्यवस्था, संविधानको अनुसूची ८ र ९ मा भएका एकल र साभा अधिकारहरु, दीगो विकासका लक्ष्य, सोह्रौं योजनाको आधार पत्र, स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४, संघ र प्रदेश सरकारबाट जारी भएका मार्गदर्शनहरु, नगरपालिकाको मध्यकालिन खर्च संरचना, आवधिक योजना, स्थानीयवासी, विषयगत समितिहरु, विभिन्न पेशाकर्मी, नगरवासी, वडा समिति, वस्ती, टोलसंग सम्बन्धित कानून तथा अन्य नीतिगत व्यवस्थाहरु नै कार्यक्रम र बजेट निर्माणको आधारशिला भएकोले सोही बमोजिम नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरिएको छ ।
२. आगामी आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रमहरु संघीय ढांचामा मेल खानेगरी संघ तथा प्रदेशबाट प्राप्त समानीकरण अनुदान, राजश्व बांडफांड तर्फको बजेट, सशर्त अनुदान, विशेष अनुदान र समपूरक अनुदान तर्फको बजेट नगरपालिकालाई प्राप्त भैसकेकोले नेपाल सरकारले बांडफांड गरी बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा प्राप्त मार्गदर्शन र मापदण्ड बमोजिम नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा भूमिकास्थान नगरपालिकाको नीति तथा कार्यक्रमलाई विषयगतरूपमा प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

सामाजिक विकास तर्फका नीति तथा कार्यक्रमहरु

दीगो विकासका लक्ष्य नं ३, ४, ५, ६, ११, १६ मा उल्लेखित लक्ष्यहरु प्राप्तीको लागि र नगरको समग्र सामाजिक क्षेत्रको दीगो विकासको लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि तपसिल बमोजिमका नीति तथा कार्यक्रमहरु तर्जुमा गरिएकोछ ।

१. प्रदेश र संघको समन्वयमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको भौतिक पूर्वाधार मापदण्ड अनुसारको बनाउने प्रकृयालाई अगाडि बढाइनेछ । निर्माण गर्न बाँकी रहेका **गाउँघर क्लिनिक, वहाय खोप क्लिनिक** क्रमशः व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।
२. सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाहरु लाई **सूचना प्रविधि मैत्री** बनाइनेछ र स्वास्थ्य संस्थाहरुमा नियमित खानेपानी, विधुत र व्याकअपको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
३. **सुरक्षित मातृत्व, प्रजनन् स्वास्थ्य कार्यक्रम अन्तर्गत गर्भवती आमाहरुलाई ग्रामिण अल्ट्रा साउण्ड** कार्यक्रम घुम्ती सेवा मार्फत सबै स्वास्थ्य संस्थाहरुमा संचालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिदै सेवाको पहुँच र उपभोग वृद्धि गरिनेछ ।
४. महिलाहरुलाई स्तन क्यान्सर तथा पाठेघरको मुखको क्यान्सर रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि निशुल्क परिक्षणको व्यवस्थापन गरिने छ ।
५. यस नगरपालिका अन्तर्गतका वर्थिङ्ग सेन्टरहरुमा **प्रसुतिसेवाका लागि दोहोरो यातायात खर्चको व्यवस्थापनका साथै जटिलतायुक्त प्रसुती सेवा** प्रेषणको लागि समेत आवश्यक बजेटको व्यवस्थापन गरि संस्थागत प्रसुति सेवालाई **प्रोत्साहन तथा**

- प्रवर्धन गर्ने र कमश पूर्ण संस्थागत प्रसुति वडा घोषणा गर्दै नगरपालिकालाई पूर्ण संस्थागत प्रसुति उन्मुख नगरपालिकाको बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
६. स्वस्थ र समुन्नत समाज निर्माणको लागि **किशोर किशोरी** तथा **पोषण मैत्री** स्वास्थ्य संस्था घोषणा गर्दै किशोर किशोरी तथा पोषणमैत्री उन्मुख पालिका बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
 ७. परम्परागत चिकित्सा पद्धतिको रुपमा रहेका **आयुर्वेद, प्राकृतिक चिकित्सा, योग तथा ध्यान** लगायतका पद्धतिको पहिचान, संरक्षण, प्रवर्द्धन, विकास र विस्तार गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
 ८. **विद्यालय नर्सिङ्ग सेवा कार्यक्रम**लाई निरन्तरता दिई भौतिक एवं आवश्यक सामाग्रीको थप व्यवस्थानका साथै मासिक रुपमा समिक्षा बैठक संचालन र अनुगमन मुल्याङ्कन कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाई व्यवस्थित गरिने छ ।
 ९. .समुदाय स्तरमा **जेष्ठ नागरिक घरदैलो स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम** र **उत्तर प्रसुती (PNC) घरभेट सेवा** कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी रुपमा संचालन गरिने छ ।
 १०. **बाल स्वास्थ्य, नियमित खोप** कार्यक्रमलाई प्रवर्द्धन गर्दै **पूर्णखोप सुनिश्चितता कार्यक्रम**को निरन्तरता र **पूर्ण सरसफाई उन्मुख नगरपालिका** कार्यक्रम अन्तर्गत खानेपानी, सरसफाई प्रवर्द्धन तथा स्वास्थ्य सम्बन्धी व्यवहार परिवर्तनका लागि आवश्यक कार्यक्रम संचालनमा ल्याईनेछ ।
 ११. **कडा खालका रोगहरु जस्तै क्यान्सर, मुटु रोग, मृगौला सम्बन्धी रोग, स्पाईनल इन्जुरी** लगायतका पिडित विपन्न नागरिक लाभग्रहीरुलाई संघ र प्रदेशको समन्वय र सहकार्यमा राहात कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
 १२. खिल्जी स्वास्थ्य चौकीमा संचालनमा रहेको **प्रयोगशाला सेवा**लाई आयश्यक उपकरण, केमिकल र अन्य सामाग्रीको व्यवस्थापन गरी थप व्यवस्थित गरिनेछ ।
 १३. **सामुदायिक महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुले** स्वास्थ्यको क्षेत्रमा पुर्याएको योगदानको कदर गर्दै **प्रोत्साहन कार्यक्रम** अन्तर्गत मासिक संचार, स्वास्थ्य विमा र वार्षिक समिक्षा कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्थापनलाई निरन्तरता दिईने छ ।
 १४. **पोषण कार्यक्रम अन्तर्गत** किशोर-किशोरीहरुलाई स्वास्थ्य प्रवर्द्धन गर्न विद्यालयमा **Iron, Folic acid** कार्यक्रम, विद्यालयमा जुकाको औषधी वितरण तथा १००० दिनका आमाहरुलाई स्वास्थ्य आमा समुहमा पोषण सम्बन्धी स्वास्थ्य शिक्षा तथा सचेतनात्मक कार्यक्रमहरु प्रभावकारी रुपमा संचालन गरिनेछ ।
 १५. अतिशिघ्र कडा कुपोषित बालबालिका र गर्भवती, सुत्केरी आमाहरुका लागि व्यवस्थापन गर्न पालिका अन्तर्गत संचालित **बहिरङ्ग उपचार केन्द्रलाई (OTC)** थप व्यवस्थित गरिनेछ ।

१६. कोभिड-१९ लगायत महामारीजन्य, किटजन्य तथा अन्य सरुवा रोगहरुको रोकथाम,नियन्त्रण,पूर्व तयारी एवं प्रतिकार्य र व्यवस्थापन गर्न RRT (दुर्त प्रतिकार्य टोली) टिमलाई सकृयरुपमा परिचालित गर्नुका साथै सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालनमा ल्याईने छ ।
१७. बहुपक्षीय र बहु क्षेत्रीय समन्वय र सहकार्य मार्फत आत्मा हत्याको बढ्दो दरलाई नियन्त्रण गर्न मानसिक स्वास्थ्य प्रर्वधन, आत्मा हत्याको न्युनीकरणका लागि सचेतनात्मक कार्यक्रम तथा अभियान संचालन गरिने छ ।
१८. उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम अर्न्तगत पालिका स्तरमा निर्माणाधिन १५ शैया आधारभूत अस्पतालको सेवा संचालनका लागि बैकल्पिक व्यवस्थापन तथा आवश्यक प्रकृया अगाडि बढाइनेछ साथै थप बजेटको व्यवस्थापन गरी सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाहरुमा औषधी, सामाग्रीको प्रयाप्तताको साथै उच्च रक्तचाँप र मधुमेह रोगको निशुल्क औषधी वितरण लाई सुनिश्चित गरिने छ ।
१९. उत्कृट कार्य सम्पादन गर्ने स्वास्थ्य संस्था र स्वास्थ्यकर्मीलाई पुरस्कृत तथा सम्मान गरि सेवालाई प्रभावकारी बनाउन प्रोसाहित गरिने छ ।
२०. गुणस्तरीय खोपसेवा प्रदान गर्न नगर स्तरमा संचालित कोल्डचेन कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ ।
२१. २१.स्वास्थ्य चौकी,आधारभूत तथा सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइमा आवश्यक जनशक्ति, पूर्वाधार, स्वास्थ्य सामग्री तथा उपकरणको थप व्यवस्थापन,गर्दै स्वास्थ्य संस्थाहरुलाई सफा,स्वच्छ,हराभरा र वातावरण मैत्री बनाइनेछ ।
२२. शिक्षामा सबै बालबालिकाको पहुंच सुनिश्चित गर्ने शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि गर्ने, कक्षा कोठाको सिकाई प्रकृयामा सुधार गर्न नविनतम प्रविधिको प्रयोग गरिनेछ ।
२३. सिकाईमा सुधार ल्याउनको लागि शिक्षकलाई बढी जवाफदेही बनाउदै शैक्षणिक योजना निर्माण, लक्ष्य निर्धारण उपलब्धी लेखाजोखा र मूल्यांकनलाई निरन्तरता दिने ।
२४. दरबन्दी मिलानलाई निरन्तरता दिनुका साथै विद्यालय समायोजन कार्यलाई ब्यबस्थित गर्न कार्यविधि संशोधनको कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ ।
२५. अल्पसंख्यक, दलित, जनजाति, आर्थिक एवम् सामाजिक रुपमा पिछडीएका समूदाय र जेहेन्दार विद्यार्थीहरुलाई कृषि एवम् पशु सम्बन्धि प्राविधिक शिक्षा (TSLC + 2) अध्ययनका लागि छात्रवृत्ति उपलब्ध गराईने छ ।
२६. शिक्षक दरबन्दी न्यून भएका विद्यालयहरुलाई शिक्षण सिकाई सहयोग अनुदान वापत उपलब्ध गराउदै आएको अनुदानलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
२७. विद्यालयलाई बालमैत्री, वातावरणमैत्री र सिकाईमैत्री बनाउदै लगिनेछ ।

२८. विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न विद्यालयमा कार्यरत सबै शिक्षकहरूसंग सूचक सहितको कार्यसम्पादन सम्भोगिता गरी प्राप्त नतिजाको विश्लेषण गर्नुका साथै सोको आधारमा शिक्षकको मूल्यांकन गरी पुरस्कृत गरिने छ ।
२९. शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न शिक्षकको निरन्तर पेशागत सहयोगको लागि विद्यालय सुपरीक्षण गर्न मेन्टरीड पद्धतिको कार्यान्वयनलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
३०. बालविकास केन्द्रको व्यवस्थापनमा सुधार गरी सिकाई तथा बातावरण मैत्री बनाउनुका साथै बालविकासका सहायक विद्यालय कर्मचारीहरुको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।
३१. निरक्षरहरुलाई साक्षरता शिक्षा र साक्षरहरुलाई निरन्तर शिक्षाका साथै सीप मूलक कार्यक्रमहरु संचालन गरी आय आर्जनका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
३२. माध्यमिक विद्यालयहरुमा विद्यालय स्काउटिड कार्यक्रमको व्यवस्था मिलाउँदै लगिनेछ ।
३३. शिक्षाको गुणस्तर सुधारको निम्ति र शिक्षकहरुलाई परिवर्तित वातावरणमा कार्य गर्ने अवस्था सृजना गर्न नियमानुसार एक विद्यालय देखि अर्को विद्यालयमा सरुवा गर्ने कार्य गरिनेछ ।
३४. विद्यालयको गुणस्तर सम्बन्धमा पृष्ठपोषणको निम्ति १ देखि ३ कक्षा सम्मको आधारभूत विद्यालयले महिनामा १ पटक, १ देखि ५ कक्षा सम्मको आधारभूत विद्यालयले दुई महिनामा १ पटक र माध्यमिक विद्यालयहरुले तीन महिनामा १ पटक अभिभावक भेला गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
३५. विद्यार्थीको मनोभावना अनुसारका अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन गर्ने गरी हरेक शुक्रबारलाई **Book Free Day** को रुपमा शैक्षिक गतिविधीहरु संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
३६. नगर शिक्षा योजनालाई अध्यावधिक गर्दै लगिनेछ ।
३७. स्थानीय पाठ्यक्रम अनुसारको पठ्यपुस्तक तयार गरी विद्यालयहरुलाई उपलब्ध गराईने छ ।
३८. विद्यालयसंग नगरपालिकाको नीति अनुरूप एक विद्यालय एक उच्चम कार्यक्रम मार्फत सिक्दै कमाउँदै रमाउँदै कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
३९. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा लागत साभेदारीको प्रभावकारिता सन्तोषजनक भएकोले उक्त लागत साभेदारीको कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
४०. नगरका ऐतिहासिक तथा धार्मिक सम्पदाको संरक्षण गरिनुका साथै यहांका जनसमूदायको रीति रिवाज, धर्म संस्कृति, परम्परा संरक्षण तथा सम्बर्द्धनमा जोड दिईनेछ । भेषभुषा, कला, भाषा, चाडपर्वको जगेर्ना गर्न विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।

४१. नगरवासीहरूको शारीरिक मानसिक एवम् बौद्धिक विकासका लागि इनडोर तथा आउटडोरका खेलकुद कार्यक्रमहरू संचालन गर्नुका साथै राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता लाई निरन्तरता दिईनेछ ।
४२. युवाहरू नगरको विकासको स्रोत र पूंजी रहेको हुंदा विदेश पलायन हुनबाट रोकी आयआर्जनका माध्यमबाट स्वरोजगार बनाईनेछ ।
४३. महिला, एकल महिला, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, दलित, जनजाति, लैङ्गिक तथा यौनिक तथा अल्पसंख्यक नागरिकहरूलाई कर्मशिल जनशक्ति मार्फत आयआर्जनका लागि प्रोत्साहित गरिनेछ ।
४४. बालविवाह न्यूनीकरण, लागुपदार्थ दुर्व्यसन, लैङ्गिक हिंसा साथै सबै प्रकारका हिंसा र विभेद विरुद्ध सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
४५. बालश्रमको अन्त्य, जोखिममा परेका बालबालिकाको पहिचान र उद्धार, बालमैत्री सुशासन कायम, गाउँ समाज तथा विद्यालयमा हुने हिंसा न्यूनीकरण गर्न विद्यालय वडा र नगरस्तरी बालकलव सञ्जालहरूलाई सक्रिय बनाइनेछ ।
४६. जेष्ठ नागरिकहरूको लागि योगध्यान तथा साधना शिविर जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
४७. लैङ्गिक समानता र महिला सशक्तिकरणका कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरी महिलाहरूलाई समतामूलक तवरबाट विकासको मूलधारमा समाहित गराइने नीति लिइनेछ ।
४८. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको आर्थिक उन्नयनका लागि आयआर्जनमूलक कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
४९. विभिन्न कारणले विद्यालय विमुख किशोर किशोरीहरूको लागि प्रजनन अधिकार तथा प्रजनन स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
५०. अपाङ्गताको परिचयपत्र र जेष्ठ नागरिक परिचयपत्र वितरण कार्यलाई थप व्यवस्थित र प्रविधिमैत्री बनाउँदै लगिनेछ जसको लागि यसलाई सफ्टवयर प्रणालीमा अबद्ध गरिने छ ।
५१. बालश्रम मुक्त नगर घोषणाको लागि विभिन्न अभियानमूलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
५२. सुशासन र जवाफदेहिता कायम गर्न र सेवा प्रवाहमा महिला तथा वन्चितिकरणमा परेका समुदायके सहज पहुँच सुनिश्चित गर्नका लागि लैससास परीक्षण र लैगिक उत्तरदायी बजेट परीक्षणलाई संस्थागत गरिने छ ।

५३. नगरपालिकाको कूल निशर्त बजेटको कम्तिमा ०.५ प्रतिशत बजेट लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण क्षेत्रमा लगाउने गरी योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
५४. योजना कार्यान्वयनका सबै चरणहरूमा महिला तथा सीमान्तकृत समूदायको समानुपातिक सहभागिता सुनिश्चित गरिनेछ ।

आर्थिक विकास तर्फको नीति तथा कार्यक्रमहरू

दीगो विकासका लक्ष्य न १, २, ७, ८, १२ मा उल्लेखित लक्ष्यहरू प्राप्तीको लागि र नगरको समग्र आर्थिक क्षेत्रको दीगो विकासको लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि तपसिल बमोजिमका नीति तथा कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरिएकोछ ।

१. नगरपालिकाको बढ्दो बसाईसराईलाई कम गर्न, स्थानीय स्तरमै रोजगारी सृजना गर्न, आयात प्रतिस्थापन गर्न, स्थानीय उत्पादनको सहज र सुलभ उपलब्धता गराउन र नगरपालिको आन्तरिक आम्दानी समेत बृद्धि गर्ने उद्देश्यले संचालनमा ल्याएको कर्मशील जनशक्ति रोजगार आयआर्जन कार्यक्रमलाई चालु आर्थिक वर्षमा पाइलट प्रोजेक्टको रूपमा परीक्षण गर्दा नतिजा सन्तोषजनक रहेकोले यस कार्यक्रमलाई आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ देखि नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम संग जोड्दै थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ ।
२. तथ्यपरक योजना तर्जुमा कार्यमा सघाउ पुर्याउन र कृषि तथा पशुतर्फको तथ्यांकहरूलाई व्यवस्थित गर्न कृषि र पशुसेवा तथ्यांक सम्बन्धी सफटवयरको व्यवस्था गरीनेछ ।
३. कृषि जन्य वस्तुको उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धि गर्न सशर्त तथा निशर्त बजेटको उपयुक्त व्यवस्थापन मार्फत सिंचाई कूलो निर्माण कार्यमा कर्मशील जनशक्तिहरू र स्थानीय उपभोक्ताहरूको परिचालनलाई थप प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ ।
४. कर्मशील जनशक्ति रोजगार कार्यक्रम मार्फत नगरभित्रका हालप्रयोगमा रहका जग्गाको अतिरिक्त व्यापकरूपमा थप बांभो जग्गाहरूको उपयोग गरी उत्पादनको कार्यलाई व्यापकता दिदै थप रोजगारी सृजना गर्दै लगिनेछ ।
५. खाद्य सुरक्षा तथा पोषण कार्यक्रमलाई टेवा पुर्याउन फलफूलका विरूवा उत्पादन, नर्सरी स्थापना तथा व्यवस्थापन, तरकारी पकेट क्षेत्र व्यवस्था गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
६. कर्मशील जनशक्तिको प्रयोग गरी परम्परागत रूपमा खेति गरिदै आएका स्थानीय जातका कोदो, फापर, गहत, जौ, भटमास जस्ता बालीको संरक्षण गरी अर्गानिक कृषि जन्य वस्तुको उत्पादनमा जोड दिई यस्ता स्थानीय बालीहरूको उपयोग र बजारीकरणलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।

७. नगरवाससीहरूलाई कृषिमा अत्मनिर्भर बनाउनको लागि एक घर एक करेसाबारी र एक गाउं एक उत्पादन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिनको लागि अनुगमन कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
८. कृषि पेशालाई मर्यादित बनाउदै विद्यार्थीहरूलाई व्यवहारिक सिकाई उपलब्धी हासिल गराउने गरी उत्पादन संग शिक्षा कार्यक्रमलाई सुदृढ बनाउदै लगिनेछ
९. पशुपालन व्यवसायबाट कम लागतमा उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न उन्नत घांसखेति कार्यलाई अगाडि बढाईनेछ ।
१०. लम्पी स्कीन, खोरेत, पिपिआर, एच. एस. वि. क्यू. जस्ता महामारी रोगबाट पशुचौपायाहरूलाई बचाउनको लागि सबै वडाहरूमा खोप सेवा अभियान संचालन गरीनेछ ।
११. नगरपालिकाका अधिकांश क्षेत्रहरु माहुरीपालनको लागि सम्भाव्य भएको विषयलाई मध्यनजर गर्दै विभिन्न क्षेत्रमा माहुरीपालन कार्यक्रमलाई विकास र विस्तार गर्दै लगिनेछ ।
१२. कृषिजन्यवस्तुको बजारीकरणको लागि कृषि एम्बुलेन्सको समुचित प्रयोगमा जोड दिईनेछ ।
१३. प्रधानमन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रमसंग आवद्ध श्रमिकहरूलाई कृषि उत्पादनसंग जोड्न कुनै एक बांभोजगाको प्लटमा सोही कार्यक्रमबाट उनीहरूलाई काममा लगाउने कार्यलाई जोड दिईनेछ ।
१४. स्वतः स्फूर्तरूपमा स्थानीय रूपमा प्राप्त गर्न सकिने फलफूलहरूको उपयोग गरी उद्योगको प्रवर्द्धन गर्ने कार्यमा स्थानीयलाई जागरूक बनाइनेछ ।
१५. कृषि खेतिलाई सुरक्षित तवरबाट गर्न र यसको उत्पादन तथा उत्पादकत्वमा समेत वृद्धिगर्ने उदेश्यले कृषकहरूलाई प्राथमिकताको आधारमा लागत साभेदारीमा प्लाष्टिक टनेल र मेशीनरी औजार उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
१६. नगरपालिका भित्र कार्यक्षेत्र भई सञ्चालन भएका सहकारी संस्थाहरूको संस्थागत क्षमता विकासका लागि वित्तीय विश्लेषण र ऋण व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिने छ ।
१७. लघु उद्यमको प्रवर्द्धन एवं सिर्जना गर्न, सीप विकास तालिम, लघु उद्यम विकास मोडेलमा कार्यक्रम सञ्चालन, स्थापित उद्यमीहरूको स्तरोन्नतीका लागि कार्यक्रम ल्याईनेछ ।
१८. कर्मशील युवा जनशक्तिहरूलाई उद्यमशीलताको कार्यमा संलग्न गराई रोजगार र आयआर्जनका कार्यलाई एकैसाथ अगाडी बढाउन नवप्रवर्द्धन कार्यक्रमको रुपमा मकैको पोस्कर र थाकलको पातबाट भोला तथा टोपी बनाउने र सो को बजारीकरण गर्ने कार्यलाई व्यापकता दिईनेछ, जसबाट ५०० जना व्यक्तिलाई स्वरोजगार बनाउने लक्ष्य लिईएकोछ ।
१९. वडा तहमा रहेका मेलमिलापकर्ताहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्नुको साथै स्थापित मेलमिलाप केन्द्रहरूको सुदृढिकरणमा जोड दिईने छ ।

२०. नगरपालिकाको न्याय सम्पादनलाई थप प्रभावकारी बनाउन न्यायिकभेला र न्यायिक अवलोकन जस्ता कार्यहरू गरिनेछ ।
२१. वस्तु वा सेवाको दर्ता, आपूर्ति, मूल्य, गुणस्तर, नापतौल लगायतका व्यापारिक क्रियाकलापलाई उपभोक्ता मैत्री बनाउन नगरपालिकाले बजार अनुगमन तथा नियमन कार्यलाई तदारूपता र निरन्तरता दिईनेछ ।
२२. नगरपालिका भित्र संचालन तथा स्थापना भै नियमानुसार दर्ता तथा नविकरण नगरी काम गरी रहेका उद्यमी तथा व्यवसायीहरूलाई कानुनी दयारामा ल्याई संचालन गर्ने विगतको नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
२३. नगरभित्र उत्पादित कृषिजन्य वस्तुको सहज बजारिकरणका लागि पैँचो पसल स्थापना गर्ने कार्यमा सहकारीहरूसँग समन्वय गरी पैँचो पसल संचालनमा ल्याउन पहल गरिने छ ।
२४. पर्यटकीय सम्भावना बोकेका क्षेत्रहरूको सम्भाव्यता अध्ययन मार्फत पहिचान गर्ने र पहिचान भई DPR समेत भईसकेका पर्यटकीय गन्तव्यहरूको पूर्वाधार विकासमा जोड दिईने छ ।

पूर्वाधार विकास तर्फका नीति तथा कार्यक्रमहरू

दीगो विकासका लक्ष्य नं ९, ११ मा उल्लेखित लक्ष्यहरू प्राप्तीको लागि र नगरको समग्र पूर्वाधार क्षेत्रको दीगो विकासको लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि तपसिल बमोजिमका नीति तथा कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरएकोछ ।

१. मध्यमकालिन खर्च संरचनाको अवधारणा कार्यान्वयन गरी नगर भित्रका आयोजनाको Screening गरी Project Bank स्थापना गरिनेछ ।
२. DPR सम्पन्न आयोजनाको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गर्दै अन्य नगर गौरबका आयोजनाहरूको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
३. नगर तथा वडास्तरीय मुख्य सडकहरूमा Length Worker (सडक हेरालु) हरुको ब्यबस्था गरि कार्यान्वयनमा लैजान प्राथमिकता दिईनेछ ।
४. DPR सम्पन्न बहुउद्देश्यीय प्रशासकीय भवनको निर्माणका लागि आवश्यक बजेट ब्यबस्थापन गर्न संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिने छ ।
५. निर्माण सम्पन्न भईसकेको र अन्तिम चरणमा रहेका अन्तर जिल्ला जोड्ने सडकहरूमा सडक सुरक्षाका लागि कयास ब्यारियर, ट्राफिक चिन्हको ब्यबस्थापन गरि दुर्घटना न्यूनीकरण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
६. उत्पादनयोग्य जमीनमा स्तरीय सिंचाई सुविधाका लागि सिंचाई कुलोहरू निर्माण तथा विस्तारका कार्यहरू गरिनेछ र सो कार्यको लागि प्रदेश तथा संघीय बजेटलाई समेत समन्वयात्मक ढंगबाट कार्यान्वयन गर्न सहकार्य गरिनेछ ।

७. स्वच्छ खानेपानीको सुविधाबाट बन्चित घर परिवारलाई वास प्लान अनुसार खानेपानीका योजनाहरू सञ्चालनमा ल्याई एक घर एक धाराको नीति अनुसार सुरक्षित खानेपानीको हकलाई प्रत्याभूती हुने ब्यबस्था क्रमस मिलाउँदै लगिनेछ ।
८. नगरस्तरीय मुख्य सडकहरूको अतिरिक्त वडास्तरीय मुख्य सडकहरूको थप स्तरोन्नतीको लागि कालोपत्रे गर्ने कार्यलाई अगाडी बढाईनेछ ।
९. सीमेन्ट पोखरी, थोपा सिंचाई, रिचार्ज पोखरी जस्ता प्रविधीको प्रयोग गरी उच्च स्थानमा समेत कृषि उत्पादनमा जोड दिइनेछ ।
१०. जैवीक विविधलाई संरक्षण गर्न वातावरणमैत्री योजना तथा कार्यक्रममा विशेष जोड दिई पूर्वाधार निर्माण सँगसँगै बायो इन्जिनियरिङलाई समेत प्राथमिकता दिईनेछ ।
११. प्रत्येक टोल तथा आवश्यक स्थानमा सामुदायिक भवनहरू, प्रतिक्षालय, क्रियापुत्री आश्रयस्थलहरू निर्माण गर्दै लगिने छ ।
१२. जग्गा वर्गीकरणको लागि आवश्यक ब्यबस्था मिलाईने छ ।
१३. कर्मशिल जनशक्ति आयमूलक कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी तथा ब्यबस्थित गर्न खेतीयोग्य जमीनसम्म पुग्ने सडकलाई स्तरोन्नती गर्ने र साना सिंचाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरी सिंचाईको सहज ब्यबस्था मिलाईने छ ।
१४. नगरपालिका भित्रका सबै वडा कार्यालयहरूलाई सुरक्षित तथा थप व्यवस्थित गर्न तारबार र प्रवेशद्वारको आवश्यक प्रबन्ध मिलाईने छ ।
१५. स्वास्थ्य संस्थालाई थप ब्यबस्थित तथा प्रभावकारी बनाउन भवन नभएका तथा जीर्ण अवस्थाका भवन भएका स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई आधुनिक भवन निर्माण गरी सेवा प्रवाह गर्ने ब्यबस्था मिलाईने छ ।
१६. निर्माण हुने पूर्वाधारहरूलाई अपाङ्गमैत्री र बालमैत्री बनाउँदै लगिने छ ।
१७. नगरपालिका भित्रका आवश्यक स्थानहरूमा सडक पूल तथा भोलुङ्गे पूलहरू निर्माणका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरी पूल निर्माणको कार्यलाई प्राथमिकता दिइने छ ।
१८. प्रधानमन्त्री रोजगार तर्फका कार्यक्रमहरूलाई ब्यबस्थित गर्न नगरपालिकाबाट समेत म्याचिङको रुपमा बजेटको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
१९. नगरपालिकाका सबै वडा केन्द्र तथा बजार क्षेत्र आसपास र गाउँटोलमा निर्मित पक्की घरहरूको नक्शा अभिलेखिकरण तथा नक्शापासको प्रकृयालाई अनिवार्य गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
२०. नेपाल सरकारद्वारा जारी भवन संहिता बमोजिम भवन निर्माण गर्ने नीतिलिईने छ ।
२१. निर्माण सम्पन्नभईसकेका योजनाहरूको टिकाउ तथा दिगोपनका लागि मर्मत संभार कोषको ब्यबस्थालाई थप प्रभाकारी बनाउँदै लगिनेछ ।

२२. सडक गुरु योजना तयार गर्नुको साथै सम्पन्न सडकहरुमा विभिन्न स्थानको नामाङ्ककरण तथा संकेत चिन्ह राखि व्यवस्थित गरिनेछ ।
२३. नगर भित्र संचालनहुने ठूला योजनाहरुले पार्ने दीर्घकालिन असर, सो को टिकाउ, फाइदा लिन सकिने अवसरलाई समेत ध्यानमा राखि पर्यटन पूर्वाधार निर्माण, सडक गुरु योजना निर्माण र खानेपानी योजनाहरुलाई समेटेर विस्तृत परियोजना प्रस्ताव निर्माण गरि अघि बढिने छ ।
२४. साना तथा मझौला योजनाहरुको सकभर कर्मशील जनशक्ति वा उपभोक्ताहरु मार्फत सञ्चालन गर्न प्राथमिकता दिईने छ । साथै खानेपानी तथा सिंचाईमा कम्तिमा १५ प्रतिशत र अन्य योजनाहरुमा कम्तिमा ५ प्रतिशत योगदान हुने गरी उपभोक्ताहरुको लागत सहभागितालाई अनिवार्य रुपमा कार्यान्वयनमा ल्याउने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
२५. सबै किसिमका निर्माणकार्यको रकम भुक्तानी गर्दा २.५ प्रतिशतकन्टिन्जेन्सी रकमकट्टा गरी भुक्तानी गर्ने विगतको नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
२६. निर्माण हुने पूर्वाधारहरुको गुणस्तर कायम गर्नका लागि ल्याब टेष्टको कार्यलाई व्यवस्थित र सुदृढिकरण गर्दै लगिनेछ ।
२७. भूमिकास्थान नगरपालिका अन्तर्गत संचालित विभिन्न आयोजनाहरुको निर्माणको क्रममा प्रयोग हुने ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, ग्राभेल लगायतका सामग्रीहरुको रोयल्टी अनिवार्य बुझाउनुपर्ने कानुनी प्रावधान रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ देखि उपभोक्ता समिति तथा निर्माण व्यवसायीहरुले भुक्तानी माग गर्दाको वखत प्रयोग भएका निर्माण सामग्रीको रोयल्टी बुझाएको रसिद अनिवार्य संलग्न गर्नुपर्ने तर रोयल्टी बापतको रसिदऽभौचर संलग्न नगरेको अवस्थामा प्राविधिक मूल्यांकनको आधारमा कार्यालयबाटै रोयल्टी बापतको रकम कट्टा गरी भुक्तानी प्रक्रिया अगाडी बढाउने नीतिलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।
२८. सडक किनारामा स्थायी पूर्वाधार निर्माण गर्दा सडकको **Right of way** बमोजिम संरचना निर्माण गर्नुपर्ने व्यवस्थालाई कडाईका साथ लागु गरिने छ ।

वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फका नीति तथा कार्यक्रमहरु

दीगो विकासका लक्ष्य नं १३, १४, १५ मा उल्लेखित लक्ष्यहरु प्राप्तीको लागि र नगरको समग्र वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन क्षेत्रको दीगो विकासको लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि तपसिल बमोजिमका नीति तथा कार्यक्रमहरु तर्जुमा गरिएकोछ ।

१. विपद् जोखिम घटाउँ, कृषि उत्पादन बढाउँ भन्ने नाराका साथ आगलागिबाट हुने विपद् न्यूनिकरणको लागि फागुन देखि जेष्ठ सम्म मानव वस्ति नजिक रहेका डढेलोको जोखिमयुक्त पातपतिंगरहरुलाई नगरपालिका भित्ररहेका सामुदायिक वनहरुसंगको समन्वयमा एकैठाउँमा संकलन गरी कर्मशिल जनशक्तिहरु मार्फत कम्पोष्ट मल बनाउने कार्यमा जोड दिईनेछ ।
२. नगर भित्रका सबै किसिमका वन सम्पदाहरुको संरक्षण तथा सम्बर्द्धनमा समुदायको सकृयता बृद्धि गर्नका लागि चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुका साथै सामुदायिक वनबाट हुने आम्दानीलाई व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई जोड दिईनेछ ।
३. वन पैदावारहरुको अवैध निकासी तथा गैह्र कानूनी रुपमा हुने बिक्री वितरणलाई नियन्त्रण गरिनेछ ।
४. डिभिजन वन कार्यालय, सब डिभिजन वन कार्यालय, सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति, विभिन्न समूहहरुसँग सहकार्य तथा समन्वयमा खाली तथा पर्ति बाँभो जग्गाहरुमा मसला तथा जडिबुटी जन्य (टिमुर, सुनकाउली, हरो, बरो, चिउरी, साभ्र) बिरुवाहरु रोप्ने कार्यमा कर्मशील जनशक्तिको प्रयोग गरिनेछ ।
५. भू-क्षय नियन्त्रण एवं रोकथामका लागि बायो इन्जिनियरिङ्गका साथै बृक्षारोपणमा जोड दिइने छ ।
६. पूर्वाधार निर्माणका कामहरु गर्दा वन तथा वातावरणमा प्रतिकुल असर नपर्ने गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाइने छ । पानीका स्रोतहरुको संरक्षण, हिउँदको समयमा सुख्खा हुन नदिन साना खोला, खोल्साहरु, पानीका मूल एवं सिंसार क्षेत्रहरुको संरक्षण गर्न रिचार्ज पोखरीहरुको साथै चेक ड्याम निर्माणमा जोड दिइने छ ।
७. आकस्मिक रुपमा हुने आगलागि नियन्त्रणका लागि पानी ट्यांकी सहितको ट्रयाक्टर र विपदमा परेका नागरिकहरुलाई उद्धार गर्न एम्बुलेन्स सेवा ब्यबस्थित रुपले सञ्चालन गरिनेछ ।
८. मानव निर्मित तथा प्राकृतिक रुपमा रहेका पोखरी, ताल, तलाउहरुको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन, सौन्दर्यीकरण गरी आन्तरिक पर्यटन प्रबर्द्धनका लागि प्राथमिकता दिईने छ ।
९. प्राकृतिक तथा मानव सिर्जित विपदको रोकथाम तथा न्यूनिकरणका लागि विपद पूर्व तयारी, विपदमा उद्धार तथा विपद पछिको पुनर्ब्यवस्थापनका कार्यहरु अगाडी बढाईने छ ।
१०. नगरपालिकाका विभिन्न क्षेत्रहरुमा रहेका जडीबुटीहरुलाई संकलन तथा प्रशोधनको प्रकृया अगाडी बढीरहेको सन्दर्भमा सो को प्रभावकारी ब्यवस्थापनमा जोड दिईने छ ।

सुशासन तथा संस्थागत विकास तर्फका नीति तथा कार्यक्रमहरु

दीगो विकासका लक्ष्य नं १० , ११, १७ मा उल्लेखित लक्ष्यहरु प्राप्तीको लागि र नगरको समग्र सुशासन तथा संस्थागत विकासको लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि तपसिल बमोजिमका नीति तथा कार्यक्रमहरु तर्जुमा गरेकोछ ।

१. विकासको नविनतम् प्रविधिको अध्ययन अवलोकनबाट सिकाई उपलब्धी हासिल गरी नगरपालिकालाई नयाँ ढंगले विकास गर्न जनप्रतिनिधी र कर्मचारीहरुको प्रतिनिधिमूलक संयुक्त अवलोकन भ्रमणको ब्यबस्थापन गरीनेछ ।
२. नगर तथा वडा कार्यालयहरुबाट प्रवाह गरिने सेवालाई छिटो छरितो, नागरिक मैत्री, पारदर्शी र जवाफदेही बनाउनका लागि सफ्टवेयरको व्यवस्था गरी संचालनमा ल्याइने छ ।
३. सूचनाको हकलाई सबै नगरवासीको पहुँचमा पुऱ्याउनका लागि गुनासो सुनुवाई, गुनासो व्यवस्थापन, सम्पादित कामको सार्वजनिकीकरण, खर्चको सार्वजनिकीकरण गर्नुका साथै वर्तमान सूचना प्रणालीमा थप सुधार गर्दै लगिने छ ।
४. सूचना तथा प्रविधि, कानुनी, प्रशासनिक बिषयवस्तुमा व्यवहारिक ज्ञानका लागि जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरुको क्षमता विकासका तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
५. कार्यसम्पादनका सन्दर्भमा आउने समस्याहरुको पहिचान, अध्यायन, अनुसन्धान गरी समाधान गर्न, नगरको सामाजिक तथा आर्थिक विकासमा टेवा पुऱ्याउन र नव प्रवर्द्धनात्मक कार्य गर्न कार्यविधिको निर्माण भैसकेकोमा नवप्रवर्द्धनको परीक्षणबाट प्राप्त पृष्ठपोषणलाई मध्यनजर गर्दै उक्त कार्यक्रमलाई थप परिष्कृत गर्न सहायक कार्यविधीहरु तयार गर्दै लगिनेछ ।
६. टोल विकास संस्थाहरुलाई पुनर्गठन तथा अद्यावधिक गरी क्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्दै लगिनेछ ।
७. नगर स्तरीय अनुगमन समितिलाई अनुगमन तथा सुपरिवेक्षणको क्षेत्रमा बढी प्रभावकारी, पारदर्शी र चुस्त दुरुस्त बनाउन सम्बन्धित वडाको वडा अध्यक्ष र सोही वडाको कार्यपालिका सदस्यलाई अनुगमन समितिमा स्वतः रहनेगरी नगरस्तरीय अनुगमन समितिको परिमार्जन हुने गरी कार्यविधीहरु संशोधन गरि अगाडी बढ्नुका साथै सम्बन्धीत वडाका वडा सदस्यहरुलाई वडा भित्रका विषयगत क्षेत्रका संयोजक तोक्यो जिम्मेवारी प्रदान गर्ने ब्यबस्था मिलाईनेछ ।
८. नगरपालिकाले सम्पादन गरेका सबै कार्यहरुको परिणाम, गुणस्तरका साथै आगामी दिनका लागि पृष्ठपोषण लिन समिक्षा बैठक तथा गोष्ठी, सामाजिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाई कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

९. भूमिकास्थान नगरपालिकाको समग्र विकासका लागि राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरमा भगिनी सम्बन्ध स्थापनाका लागि पहल साथै सरकारी तथा गैर सरकारी संघ संस्था बीच संस्थागत सम्बन्ध विस्तार गर्नेकार्यलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।
१०. नगरपालिकाको वित्तीय जोखिम न्यूनिकरण गर्दै बेरुजुलाई घटाउँदै लगिनेछ ।
११. नगरपालिकामा रहेको मौजुदा दरबन्दि संरचना अनुसार आवश्यक जनशक्ति ब्यबस्थापनको कार्यलाई प्रभावकारी रूपले अगाडि बढाउन O&M Survey गरी आवश्यक दरबन्दिमा पदपूर्तीको ब्यबस्था मिलाइने छ ।
१२. सामाजिक रुपान्तरणका लागि नगरपालिकाका आवश्यक स्थानमा चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
१३. नगरपालिका भित्र अखाद्य बस्तुको ओसार पसार तथा विक्री वितरणमा नियन्त्रण र रोकथाम गरी बजार मूल्यमा समेत एकरूपता ल्याउने कार्य गरिनेछ ।
१४. नगरपालिकाको समग्र कार्य सम्पादन प्रकृत्यालाई प्रभावकारी बनाउन बहुउद्देश्यीय प्रशासकीय भवन निर्माणका लागि बजेट ब्यबस्थापनको गर्न संघीय सरकार सँग थप पहलका गतिविधीहरु गरिनेछ ।
१५. नगर कार्यपालिकाको कार्यालयको नजिकै रहने गरी प्रहरी विट व्यवस्थापनको लागि पहल गरिनेछ ।
१६. कालोवजारी,अभाव सिर्जना गरी बढी मूल्य लिने,म्याद नाघेका बस्तुहरुको विक्रि वितरण गर्ने गर्ने जस्ता कार्यलाई निरुत्साहित गर्न अनुगमन योजना सहित नियमन गरिनेछ ।
१७. नगर न्यायिक समितिका कामकारवाहीलाई प्रभावकारी तथा सशक्त बनाउनको लागि मेलमिलाप केन्द्रहरु सुदृढ गर्दै लगिनेछ ।
१८. नगरपालिकाका विभिन्न वडाहरुमा स्वास्थ्य सम्बन्धी घुम्ति शिविर, योजना सम्भौता तथा खाता संचालन सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन गरी जनताको घरदैलोमा सेवा पुर्याउने कार्यलाई प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाउने नीति लिईने छ ।
१९. जसको जमीन उसको आकास भन्ने प्राकृतिक नियमलाई पालना गर्न सबै नगरबासीहरुले आफ्नो भोगाधिकार क्षेत्र भन्दा बाहिर बोट विरुवा लगायतका वस्तुहरु जान नदिने ब्यबस्थालाई कडाईका साथ लागु गरिने छ ।

अन्त्यमा,

यो नीति तथा कार्यक्रम तयारीमा सुभाब सल्लाह प्रदान गर्नुहुने नगरसभाका सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरु, कर्मचारी मित्रहरु, आम नागरिक, संचार माध्यम, विद्यालयका शिक्षक शिक्षिकाहरु लगायत सबैमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । धन्यवाद ॥

भवलाल थापा
नगरसभा अध्यक्ष
भूमिकास्थान नगरपालिका



भुमिकास्थान नगरपालिका
नुवाकोट, अर्घाखाँची

भुमिकास्थान नगरपालिकाको नगरसभाको पन्ध्रौ अधिवेशनमा
नगरपालिकाका उप-प्रमुख एवं बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका
संयोजक श्री बालकृष्ण बन्जाडेद्वारा प्रस्तुत आर्थिक बर्ष २०८१।०८२
को बजेट बक्तव्य

१० आषाढ, २०८१

भूमिकास्थान नगरपालिकाको आ.ब. २०८१/०८२ को प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम

सभाका श्रदेय अध्यक्ष ज्यू,

नगरसभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू लगायत उपस्थित सम्पूर्ण कर्मचारी मित्रहरु ।

१. भूमिकास्थान नगरपालिकाको नगरसभाको पन्ध्रौं अधिवेशनमा बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको संयोजकको तर्फबाट नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को प्रस्तावित बजेट, योजना तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अवसर प्रदान गर्नु भएकोमा श्रदेय अध्यक्ष ज्यू लगायत सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु साथै यस पावन अवसरमा राष्ट्र र जनताको लागि आफ्नो जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने सम्पूर्ण वीर शहिदहरु प्रति श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु ।

श्रद्धेय अध्यक्ष एवं सदस्यज्यूहरु,

२. स्थानीय तहको निर्वाचनबाट निर्वाचित हामी जनप्रतिनिधीहरुले जनता माझमा गरेका प्रतिबद्धता, जनताका आवश्यकता र नगरको समग्र सन्तुलित विकासको विषयलाई मध्यनजर गर्दै र विगतमा भएका राम्रा पक्षहरुको अनुसरण गर्दै थप सृजनशिल भएर काम गर्नुपर्ने हुन्छ । नगरपालिकाको हालको अवस्थालाई हेर्दा नगरको आफ्नै आम्दानी निकै कम भएको कारण विकासको लागि संघीय तथा प्रादेशिक बजेट मै निर्भर हुनुपर्ने विगतको अवस्थालाई केही हदसम्म भएपनि परिवर्तन गर्न आगामी आर्थिक वर्षको लागि करका दायराहरु बढाउने कार्यलाई प्राथमिकता दिईएकोछ । चालु आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा तोकीएको सिलिगभन्दा समानिकरण अनुदान २५ प्रतिशत कमी आउनुले एकातर्फ निर्माण व्यवसायी तथा उपभोक्ता समितिहरुलाई भुक्तानी दिन कठिनाई उत्पन्न भएको छ भने अर्को तर्फ आगामी आर्थिक वर्षको लागि भुक्तानी दायित्व बढ्न जाने संभावना रहेको छ । यसले आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमामा विनियोजन चाप बढेर गएकोछ । चालु आर्थिक वर्षमा तोकीएको सिलिगभन्दा कम बजेट आउनु र आगामी आर्थिक वर्षको सिलिग समेत घटेर आउनुले नगरको सोच तथा जनताको आकांक्षालाई प्रभावकारी रुपमा सम्बोधन गर्न कठिनाई भएता पनि यथासक्य सबैक्षेत्रको सन्तुलित रुपमा सम्बोधन गर्ने प्रयास भएको व्यहोरा सभा समक्ष निवेदन गर्दछु । अति न्यून आन्तरिक आय र संघ तथा प्रदेशको न्यून निशर्त अनुदानबाट नगरको पूर्वाधारको क्षेत्र, आर्थिक विकासको क्षेत्र, सामाजिक विकासको क्षेत्र, वन वातावरण तथा विपद्को क्षेत्र र सुशासनको क्षेत्रमा काम गरी सन्तुलित विकासलाई टेवा पुर्याउनु हाम्रो दायित्व भएकोले सोही बमोजिम बजेट विन्यास गर्ने प्रयास गरेकोछु ।

३. नगरपालिको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को प्रगतिको सन्दर्भमा नगरसभाको तेह्रौं र चौधौं अधिवेशनले लिएको नीति तथा कार्यक्रम र बजेटको जगमा अगाडी बढेको व्यहोरा अनुरोध गर्दै प्रगति सन्तोष जनक बनाउने प्रयास गर्दागर्दै आशातित प्रगति हासिल गर्न नसकेको यथार्थ सभा समक्ष जानकारी गराउन चाहान्छु अझ खर्चको चौमासिक वितरणलाई धेरै नै सुधार गर्दै जानुपर्ने अवस्था सृजना भएकोले आगामी दिनहरुमा यस तर्फ सबैको ध्यान पुग्नेछ भन्ने विश्वास लिएको छु ।

४. आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमबीच अन्तरसम्बन्ध कायम गरी सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन मध्यमकालिन खर्च संरचनाले सहयोग गर्ने भएकोले नगरपालिकाको समग्र विकासको प्राथमिकता प्राप्त कार्यक्रमहरूको निरन्तरता र लगानी तथा कार्यान्वयनको सुनिश्चितताको माध्यमद्वारा दिगो विकास हासिल गर्न र नगरको दीर्घकालीन सोच 'कृषि, पर्यटन, उद्योग र रोजगार ॥ समृद्ध भूमिकास्थानको मूल आधार' ॥ भन्ने नारालाई चरितार्थ गर्न आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट प्रस्ताव गर्नुको अतिरिक्त थप २ वर्षको आम्दानी र खर्च प्रक्षेपण गर्ने कार्य समेत भएको व्यहोरा अनुरोध गर्न चाहान्छु ।

५. नगरपालिकाको आफ्नै आन्तरिक स्रोत अत्यन्त न्यून भएकोले परनिर्भरता बढ्न सक्ने अवस्था सृजना हुने अवस्थालाई मध्यनजर गर्दै राजश्व संकलनको अवस्था, संभावना र चुनौतिको विषयमा अध्ययन गर्दै अगाडि बढ्नु पर्ने अवस्थामा आगामी आर्थिक वर्षमा करका दर बढाउनुको साथै करसंकलनलाई प्रभावकारी बनाउने केही नीतिगत निर्णयहरू समेत भएको व्यहोरा निवेदन गर्न चाहान्छु । साथै राजश्व संकलनको अवस्था सुदृढ गर्न कर्मशील जनशक्ति रोजगार आयआर्जन कार्यक्रममा आय तथा व्यय वापतको बजेटलाई चालु आर्थिक वर्ष भन्दा वृद्धि गरी थप प्रभावकारी बनाउने प्रयास गरिएको छ ।

श्रद्धेय अध्यक्ष एवं सदस्यज्युहरू,

६. प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रम नेपालको संविधान, नेपालको सोह्रौं योजना, दिगो विकास लक्ष्य, राष्ट्रिय नीतिहरू, स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४, स्थानीय तहका अन्य ऐनहरू तथा सो सम्बद्ध कार्यविधि, नगरपालिकाको आवधिक योजना, मध्यमकालिन खर्च संरचना, नगरपालिकाले तय गरेका नीति एवं विभिन्न परिपत्रहरूले निर्दिष्ट गरेका मार्गदर्शनहरूको साथै अर्थ मन्त्रालय, संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय र लुम्बिनी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त मार्गदर्शन, एवं योजना तर्जुमाका क्रममा विभिन्न तहबाट प्राप्त हुन आएका सुझावहरू, विगतका आर्थिक वर्षहरूमा आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनको क्रममा प्राप्त सिकाईहरू समेतका आधारमा तयार गर्ने प्रयास गरिएको छ ।

७. आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि प्रास्तावित आयोजनाहरूमा विशेषत अधुरा योजनाहरूलाई सम्पन्न गर्ने गराउने क्षेत्रहरूमा, वडास्तरीय महत्वका योजनाहरूमा, विपद् न्यूनिकरण गर्ने, तथा नगवासीहरूलाई रोजगारी उपलब्ध गराउने विषयमा बजेट केन्द्रीत गरिएको छ । यसका साथै शिक्षाको गुणस्तर सुधार, कृषि र पशुपालन क्षेत्रको दीगो विकास, लक्षित समूदायको विकास, नवप्रवर्द्धनयुक्त कृषि र उद्योग क्षेत्र र स्वास्थ्यको क्षेत्रमा सुधार गर्ने गरी बजेट व्यवस्थापन गर्ने प्रयास गरिएको छ ।

श्रद्धेय अध्यक्ष एवं सदस्यज्युहरू,

१०. अब म नगरको समग्र विकासलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउने उद्देश्यले नगरले तय गरेको नीति तथा कार्यक्रमको आधारमा भूमिकास्थान नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष ०८१/०८२ को क्षेत्रगत बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

क) भौतिक पूर्वाधार तर्फ

१. नगर तथा वडाका मुख्य सडकहरूको स्तरोन्नतिको कार्यलाई प्रमुख प्राथमिकताका साथ अगाडि बढाउने विगतको नीति बमोजिम नै ठूला सडकहरूको स्तरोन्नतिको लागि

आवश्यक बजेट तथा समन्वयको कार्य भैरहेको छ जसमा नगरको पहलमा प्रदेशस्तरबाट तीनवटा सडकहरु क्रमशः गच्छे ढिकुरा धनचौर, धारापानी ढाकावांग र पहुंच मार्गको रुपमा नरपानी ढिकुरा नुवाकोट सडकलाई बहुवर्षिय योजनाको रुपमा कार्यान्वयनमा अगाडि बढाईएको छ ।

२. नरपानी ढिकुरा नुवाकोट सडक र वेल्बोट पौवाजोगिटारी सडकको कालोपत्रे गर्ने कार्य भै रहेकोमा आगामी वर्षमा समेत दुवै सडकको लागि नगरपालिकाबाट रु. ३ करोड १० लाख र संघीय म्याचिंग रु. १ करोड गरी जम्मा रु. ४ करोड १० लाख विनियोजन गरिएको छ । यी सडकहरुलाई बहुवर्षिय सडकको रुपमा ठेक्का बन्दोवस्त गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
३. उपल्लापोखरा भूमेकाथान पिपलनेटा सडक कालोपत्रे गर्ने कार्य चालु आर्थिक वर्षमा अगाडी बढिरहेकोमा थप खण्डहरुमा समेत कालोपत्रेको कार्य अगाडी बढाउन आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि प्रदेश म्याचिंग र नगरपालिकाको बजेट समेत गरी जम्मा १ करोड ४५ लाख बजेट विनियोजन गरेकोछु । यस सडकलाई समेत बहुवर्षिय ठेक्का बन्दोवस्त गरी कार्यान्वयनमा लगिनेछ ।
४. वडा तहका मुख्य १० वटा सडकहरुलाई समेत आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ देखि कालोपत्रे गर्ने गरी अगाडी बढिनेछ जसको लागि १० वटै सडकहरुको बहुवर्षिय ठेक्का बन्दोवस्त गरिनेछ । १० वटा वडाका १० वटा सडकहरुका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा ४ करोड बजेट व्यवस्था गरिएकोछ ।
५. वस्ती विकास, आवास तथा भवन र अन्य पूर्वाधारको क्षेत्रमा कार्य गर्न र सूचना प्रविधिको पूर्वाधारमा समेत टेवापुर्याउनको लागि रु. ३ करोड ७२ लाख बजेट विनियोजन गरेकोछु ।
६. नगरपालिकाका विभिन्न खेतियोग्य जग्गा र बांभो खेतियोग्य जग्गाहरुबाट उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न सिंचाई पूर्वाधार निर्माणको लागि सशर्त तथा निशर्त अनुदानबाट आवश्यक बजेट सुनिश्चित गरिएको छ ।
७. विभिन्न पूर्वाधारका योजनाहरुको मर्मत सम्भारको लागि मर्मत संभारकोषको व्यवस्था गरी मर्मत संभारको कार्यलाई अगाडि बढाइएकोमा आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि समेत विभिन्न योजनाहरुको मर्मत संभार गर्नको लागि नगरतर्फको रु. ३० लाख र वडा तर्फको समेत गरी मर्मत संभार तर्फ रु. १ करोड ३ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरिएकोछ ।
८. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमबाट संचालन हुने आयोजना तथा कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाउन नगरपालिकाबाट म्याचिंगको रुपमा छुट्टै रु. ५० लाख र वडा तहबाट रु. ८ लाख गरी जम्मा ५८ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
९. आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा पूर्वाधार क्षेत्रको समग्र विकासको लागि जम्मा रु. १३ करोड ९१ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

ख) आर्थिक विकास तर्फ (कृषि, पशु, पर्यटन, उद्योग)

१. कृषि पेशालाई सम्मानित, व्यवसायिक, व्यवहारिक बनाउदै लैजाने र रोजगारीको अवस्था सृजना गरी नगरबाट बसाईसराइ गरी बाहिर जाने प्रवृत्ति कम गर्ने नगरको नीति बमोजिम कर्मशिल जनशक्ति रोजगार आयआर्जन कार्यक्रमको परीक्षण

- सन्तोषजनक देखिएकोले आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा क्षेत्र र जनशक्ति थप गर्ने गरी बजेटको आकारमा वृद्धि गरेको छु ।
२. कृषि तथा पशुतथ्यांकलाई व्यवस्थित गरी तथ्यमा आधारीत प्लानिङ गर्न सफ्टवयर र तथ्यांक संकलनको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
 ३. विगतमा कृषि तथा पशुपालनको क्षेत्रमा गरिएका पकेट कार्यक्रम तथा अन्य कार्यक्रमको अवस्था विश्लेषण र थप सुधारको लागि स्थलगत तालिम र अनुगमन कार्यको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
 ४. कृषिको व्यवसायीकरण, आधुनिकरण र औद्योगिकीकरणको लागि कृषकहरूलाई आधुनिक प्रविधी उपलब्ध गराउन ५० प्रतिशत अनुदानमा हाते ट्राक्टर तथा अन्य कृषि सामग्री उपलब्ध गराउनको लागि बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।
 ५. पशुपालन व्यवसायमा देखिने लम्पी स्कीन, खोरेत, एच. एस. वि. क्यू., पिपिआर लगायतका विभिन्न महामारीहरूले पुर्याउन सक्ने क्षति समेतलाई मध्यनजर गर्दै यस प्रकारका महामारीजन्य रोगहरूको उपचारको लागि तथा खोप सेवा संचालनको लागि बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
 ६. नगरपालिकाको पशुपालन व्यवसायलाई व्यवस्थित बनाउनको लागि वाखाखोर निर्माण कार्यक्रम, भकारो सुधार कार्यक्रम, विभिन्न प्रकृतिका तालिम जस्ता कार्यक्रमको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।
 ७. कृषि, पशुपालन, उद्योग लगायतका क्षेत्रमा कर्मशील जनशक्तिहरू परिचालन गरी रोजगारी तथा आयआर्जनको क्षेत्रमा सुधारल्याउनको लागि नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम र नगर म्याचिंग गरी जम्मा १ करोड ६५ लाख बजेट विनियोजन गरेकोछु ।
 ८. मकै तथा माहुरी प्रबर्धन कार्यक्रमको लागि सशर्त अनुदानबाट छुट्टै बजेटको समेत व्यवस्था गरिएकोछ ।
 ९. आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ समग्र आर्थिक विकासको लागि सशर्त तथा निशर्त बजेट गरी जम्मा रु. ३ करोड २८ लाख ९४ हजार बजेट विनियोजन गरेकोछु ।

ग) सामाजिक विकास तर्फ (शिक्षा, स्वास्थ्य, युवा तथा खेलकुद, महिला, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक तथा विपन्न/दलित, आदिवासी/जनजाति अपाङ्ग, पिछडिएको वर्ग सम्बन्धी नीति)

१. शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न कार्यसम्पादन मूल्यांकनमा आधारित शिक्षण सिकाई कार्यक्रमको लागि वडा तथा नगर तहबाट गरी रु. १ करोड २० लाख बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
२. नगरपालिकामा खेलकुदको माध्यमबाट शारीरिक, मानसिक विकास गर्नको लागि विभिन्न स्थानमा खुल्ला स्थानको आवश्यकतालाई मध्यनजर गरि विभिन्न वडाहरूमा आवश्यक खेलमैदान निर्माण गर्ने कार्यको लागि, विभिन्न खेलकुद कार्यक्रम संचालनको लागि बजेटको व्यवस्था गर्नुका साथै संस्कृति संरक्षण तथा प्रवर्द्धनको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।
३. खेलकुद स्वस्थ जीवनको लागि र राष्ट्रको पहिचानको लागि अत्यन्त महत्वपूर्ण हुने भएकोले नगरमा यसको संस्थागत विकास गर्न आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा मेयरकप भलिबल प्रतियोगिता र उपमेयरकप क्रिकेट प्रतियोगिताको लागि सांकेतिक रुपमा भएपनि बजेटको व्यवस्था गरिएकोछ, जसले खेलाडीहरूमा खेलप्रतिको उत्साहमा वृद्धिगर्ने अपेक्षा गरेकोछु ।

४. संघीय विशेष अनुदानबाट र नगर तथा वडा स्तरीय बजेटबाट नगरपालिकाको एक घर एक धारा निर्माण गर्ने अभियानलाई अगाडी बढाउनको लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
५. नगर क्षेत्रभित्र संचालित सामुदायिक विद्यालयहरुको भौतिक पुर्वाधार निर्माण एवं शैक्षिक गुणस्तरमा सुधार ल्याउन निशर्त तथा सशर्त शिर्षकमा आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु साथै राष्ट्रपति रनिंगसिल्ड, विद्यालय स्काउट कार्यक्रमको निरन्तरताको लागि बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
३. विद्यालयका विद्यार्थीहरुलाई संस्कार सहितको व्यवहारिक शिक्षा हासिल गरुन भन्ने उदेश्यबाट एक शैक्षिक संस्था एक उच्चम कार्यक्रमको निरन्तरताको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
४. सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क सेनिटरी प्याड व्यवस्थापनको लागि सशर्त शिर्षकमा रु. १८ लाख २७ हजार बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।
७. स्वास्थ्य सेवालाई प्रभावकारी र गुणस्तरीय बनाउनको लागि आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधी तथा सर्जिकल सामग्री खरिद, आयुर्वेद स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधी खरीद, माहिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका सहयोग कार्यक्रम, PNC home भिजिट, जेष्ठ नागरिक घरदैलो स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम लगायतका कार्यक्रममा आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरको छु ।
८. नगरपालिकाका विभिन्न स्थानहरुमा आंखाको समस्या भएका तर उपचारको लागि बाहिर जान नसक्ने विपन्नहरु तथा अन्य आंखाको समस्या भएका व्यक्तिहरुको आंखाको अप्रेसन सहितको उपचार सेवा संचालन गर्नको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेकोछु ।
९. चालु आर्थिक वर्षमा स्क्रिनिङ^३ भएका विकालांग बालबालिकाहरुको उपचारमा सहयोग पुर्याउनको लागि बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
८. लैंगिक हिंसा न्यूनिकरण, बालश्रम मुक्त नगरपालिका, जेष्ठ नागरिक, अपांगता भएका व्यक्ति, दलित तथा जनजाति विशेष कार्यक्रमको लागि बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।
९. अपा^३ गता भएकाहरुलाई परिचयपत्र वितरणमा सहजता ल्याउनको लागि सो सम्बन्धी सफ्टवेयर प्रयोगमा ल्याउनको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
१०. न्यायिक समिति, जनप्रतिनिधीहरु र मेलमिलापकर्ताहरुको तालिम, मेलमिलाप केन्द्र सुदृढिकरण र न्यायिकभेला संचालनको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
११. पंजिकरण तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमलाई प्रभावकारीरूपमा अगाडी बढाउन व्यक्तिगत घटना दर्ता शिविर चलाउने र बायोमेट्रिक खरिदको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेकोछु ।
११. आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ समग्र सामाजिक विकासको लागि सशर्त तथा निशर्त बजेट गरी जम्मा रु. ३९ करोड ७९ लाख ३१ हजार बजेट विनियोजन गरेकोछु । सामाजिक क्षेत्रको बजेट सामाजिक सुरक्षा अन्तर्गतको बजेट बाहेकको कूल बजेटको ५८ प्रतिशत हुन आउने व्यहोरा समेत सम्मानित सभासमक्ष जानकारी गराउन चाहान्छु ।

घ) वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ

१. नगरको विपद् प्रतिकार्य योजना बमोजिमको कार्य गर्न र प्राकृतिकजन्य तथा अन्य प्रकृतिको विपद् व्यवस्थापनको लागि विपद् व्यवस्थापन कोषमा रहने गरी रु. ३० लाख बजेट विनियोजन गरेकोछु ।
२. विपद् जोखिम घटाउँ, उत्पादन बढाऔ भन्ने नीति बमोजिम आगलागिबाट हुने विपद् न्यूनिकरणको लागि फागुन देखि जेष्ठ सम्म मानव वस्ति नजिक रहेका डढेलोको जोखिमयुक्त पातपतिंगरहरुलाई नगरपालिका भित्ररहेका सामूदायिक वनहरुसंगको समन्वयमा एकैठाउँमा संकलन गरी कर्मशिल जनशक्तिहरु मार्फत कम्पोष्ट मल बनाउने कार्यका लागि बजेटको व्यवस्था गरेकोछु ।
३. वन वातावरण र विपद् व्यवस्थापनमा प्रभावकारीता अभिवृद्धि गर्न टोल विकास संस्थाहरुलाई सक्रिय बनाउने क्षमता अभिवृद्धि गर्ने गरी र वातावरणीय स्वच्छताको लागि पूर्ण सरसफाईका क्रियाकलापहरु संचालन गर्नको लागि बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।

च) सुशासन तथा संस्थागत विकास समिति

१. नगरको विकास निर्माण एवं सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई थप प्रभावकारी बनाउन सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण र सार्वजनिक परीक्षण जस्ता कार्यलाई निरन्तरता दिनको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएकोछ ।
३. पारदर्शीतालाई थप प्रभावकारी बनाउन र सेवा प्रवाहलाई सहज तथा सरल बनाउनको लागि साथै सूचनाको हक सम्बन्धी विषयलाई मध्यनजर गर्दै स्थानीय पत्र पत्रिका, F.M. रेडियो, केवल T.V. र नगरपालिकाको वेभ साईट मार्फत सूचना प्रकाशन एवं प्रसारण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिने गरी आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गरिएको छ ।
४. नगरपालिका भित्रका विकास निर्माणका कार्य र आपूर्तिको कार्यहरुलाई प्रतिस्पर्धी बनाउनको लागि नगरपालिकाबाट ठेक्का बन्दोवस्त गर्दा E- bidding को कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।
५. वडा स्तरबाट हुने विभिन्न प्रकारका सिफारिश, विभिन्न प्रकारका दर्ता अभिलेख लगायतका कार्यलाई व्यवस्थित गरी कामको प्रभावकारीता अभिवृद्धि गर्न सफ्टवेयर व्यवस्थापनको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गरेकोछु ।
८. योजना कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी बनाउन विभिन्न योजनाको लागि गठित उपभोक्ता समितिर कर्मशील जनशक्तिका उपभोक्ता समितिहरुलाई तालिम दिनको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएकोछ ।
९. नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारी तथा नवनिर्वाचित जनप्रतिनिधीहरुको क्षमता विकासको विभिन्न प्रकृतिका तालिमको लागि, नगरपालिकासंग सम्बन्धित विभिन्न ऐन, नियमावली, कार्यविधी, मापदण्डको बारेमा वडासदस्य, कार्यपालिकाका सदस्य, कर्मचारीहरुलाई अभिमूखिकरण गर्न, गोष्ठीहरु संचालन गर्न र अन्तक्रिया गर्नको लागि बजेट व्यवस्था गरिएकोछ ।

१०. कर्मचारी प्रशासनमा चुस्तदुरुस्तता ल्याउनको लागि नगरपालिकाको संगठन संरचना तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण गर्ने गरी आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेकोछु ।

११. स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्वमूल्यांकन, वित्तीय सुशासन जोखिम मूल्यांकन, मध्यमकालिन खर्च संरचना तयारी लगायतका कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन र सो सम्बन्धी निरन्तर अन्तक्रियाहरुगर्नको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेकोछु ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष एवं सदस्यज्यूहरु

१२. सर्वप्रथम म आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को विषय क्षेत्रगत र उपक्षेत्रगत बजेटको प्रस्तावित अनुमानित विनियोजन विवरण प्रस्तुत गर्दछु ।

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागि आर्थिक विकासका क्षेत्रको लागि ३ करोड २८ लाख ९४ हजार विनियोजन गरेको छु । जस अन्तर्गत कृषि, खाद्य सुरक्षा तथा सिंचाई, पशुपक्ष सेवा, पर्यटन, संस्कृति तथा सम्पदा, उद्योग, व्यापार र व्यवसायको साथै भूमि व्यवस्था, सहकारी र वित्तीय सेवा क्षेत्रहरु रहेका छन् । यसै गरी सामाजिक विकास तर्फ ३९ करोड ७९ लाख ३१ हजार बजेट विनियोजन गरिएकोछु । यसमा श्रम, रोजगार र गरिबी निवारण जनस्वास्थ्य तथा पोषण, शिक्षा, कला तथा साहित्य, खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता, महिला, बालबालिका, सामाजिक संरक्षण र समावेशीकरण, युवा, खेलकुद तथा नवप्रवर्द्धन क्षेत्र समेटिएको व्यहोरा निवेदन गर्न चाहान्छु । बस्ति विकास, आवास तथा भवन, सडक, पुल तथा यातायात, जलस्रोत, विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा, सूचना संचार तथा प्रविधिका क्षेत्रहरु समेटिएको पूर्वाधार विकास क्षेत्रको लागि रु. १३ करोड ९९ लाख विनियोजन गरिएकोछु । वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनको क्षेत्रमा रु. ४० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु यस क्षेत्र अन्तर्गत वन, हरियाली, भू तथा जैविक विविधता संरक्षण, वातावरण तथा फोहोरसैला व्यवस्थापन, विपद् जोखिम व्यवस्थापन तथा जलवायु परिवर्तन अनुकुलनलाई समेटिएको व्यहोरा सभासमक्ष अनुरोध गर्दछु । सोही बमोजिम सुशासन तथा संस्थागत विकासका क्षेत्रमा रु. १० करोड ९९ लाख ४९ हजार विनियोजन गरेको छु । यस क्षेत्र अन्तर्गत नीति, कानून, न्याय तथा सुशासन, संगठन, मानव संशाधन तथा क्षमता विकास, तथ्यांक, योजना तथा विकास परिचालनको उपक्षेत्रहरु रहेको व्यहोरा प्रस्तुत गर्दछु ।

श्रद्धेय अध्यक्ष एवं सदस्यज्यूहरु,

१३. अब म नगरपालिकाको गत आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को यथार्थ आय व्यय विवरण, चालु आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को संशोधित आय व्यय विवरण र आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को प्रस्तावित बजेट विवरणको साथै समग्र क्षेत्रगत प्रस्तावित कार्यक्रम र बजेटलाई सक्षेपमा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

सर्वप्रथम गत आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को यथार्थ तथा आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को संशोधित आय व्यय विवरण प्रस्तुत गर्न चाहान्छु । गत आर्थिक वर्षमा कूल यथार्थ आय मध्ये आन्तरिक आम्दानी तर्फ रु. ६० लाख ६३ हजार संघीय सरकार राजश्व बांडफांड तर्फ रु. ८ करोड ४६ लाख ३२ हजार , प्रदेश सरकार राजश्व बांडफांड तर्फ रु. १ करोड ७८ लाख ३२ हजार, वन रोयल्टी तर्फ ४६ हजार, विद्युत रोयल्टी तर्फ रु. १२ लाख ८० हजार, पानी तथा अन्य रोयल्टी १० लाख, नेपाल सरकार वित्तीय समानीकरण तर्फ रु. १२ करोड ७८ लाख, सशर्त अनुदान तर्फ रु. ३५ करोड ११ लाख ८३ हजार, समपूरक अनुदान तर्फ रु. २ करोड

१० लाख, विशेष अनुदान तर्फ रु. १ करोड ५० लाख, प्रदेश सरकार वित्तीय समानीकरण तर्फ रु. ६९ लाख ६९ हजार, सशर्त अनुदान तर्फ रु. १ करोड ३५ लाख, समपूरक अनुदान तर्फ रु. २ करोड, विशेष अनुदान तर्फ रु. ७० लाख, जेष्ठ नागरिक दीर्घ सेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा तर्फ रु. १६ करोड, सडकवोर्ड नेपाल तर्फको रु. ४० लाख, अधिल्लो आर्थिक वर्षको मौज्जात रु. ७ करोड ९१ लाख ४२ हजार गरी जम्मा रु. ९१ करोड ५४ लाख ५७ हजार यथार्थ आय भएको थियो । यसै गरी आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को यथार्थ व्यय मध्ये चालु तर्फ रु. ५६ करोड ४ लाख ५० हजार र पूंजीगत तर्फ रु. ३५ करोड ५० लाख ७ हजार गरी जम्मा रु. ९१ करोड ५४ लाख ५७ हजार यथार्थ व्यय भएको थियो ।

सभाका अध्यक्ष एवं सदस्य ज्यूहरु

१४ . अब म चालु आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को प्रस्तावित संशोधित वार्षिक बजेट प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

चालु आर्थिक वर्षमा प्रस्तावित संशोधित कूल आय मध्ये आन्तरिक आम्दानी तर्फ रु. ६७ लाख ९६ हजार, संघीय सरकार राजश्व बांडफांड तर्फ रु. १० करोड ७१ लाख ६४ हजार, प्रदेश सरकार राजश्व बांडफांड तर्फ रु. १ करोड ४२ लाख ४८ हजार, वन रोयल्टी तर्फ ९ लाख ८१ हजार, विद्युत रोयल्टी तर्फ रु. १२ लाख ७९ हजार, नेपाल सरकार वित्तीय समानीकरण तर्फ रु. ११ करोड १६ लाख, संघीय सशर्त अनुदान तर्फ रु. ३५ करोड ३४ लाख समपूरक अनुदान तर्फ रु. १ करोड ७५ लाख, विशेष अनुदान तर्फ रु. ७० लाख, प्रदेश सरकार वित्तीय समानीकरण तर्फ रु. ८० लाख २५ हजार, सशर्त अनुदान तर्फ रु. १ करोड ४० लाख, समपूरक अनुदान तर्फ रु. १ करोड ७५ लाख, विशेष अनुदान तर्फ रु. १५ लाख, जेष्ठ नागरिक दीर्घ सेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा तर्फ रु. १८ करोड, सडकवोर्ड नेपाल तर्फको रु. ६१ लाख, अधिल्लो आर्थिक वर्षको मौज्जात रु. ३ करोड ८६ लाख गरी जम्मा रु. ८८ करोड ५५ लाख ९३ हजार यथार्थ संशोधित आय भएको थियो यसैगरी चालु तर्फको संशोधित व्यय रु. ५६ करोड ९१ लाख ४२ हजार र पूंजीगत तर्फको संशोधित व्यय रु. ३१ करोड ६४ लाख ५१ हजार जम्मा रु. ८८ करोड ५५ लाख ९३ हजार संशोधित व्यय अनुमान गरेको छु ।

श्रद्धेय अध्यक्ष एवं सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरु,

१२ . अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को प्रस्तावित आय व्यय प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

आगामी आर्थिक वर्षमा प्रस्तावित आयतर्फ संघीय सरकार सशर्त अनुदान तर्फ रु. ३५ करोड ५२ लाख ५६ हजार, संघीय सरकार वित्तीय समानीकरण अनुदान तर्फ रु. ११ करोड १६ लाख, संघीय सरकार राजश्व बांडफांड तर्फ रु. १० करोड २ लाख, संघीय सरकार विशेष अनुदान तर्फ रु. ५५ लाख, संघीय सरकार समपूरक अनुदान तर्फ रु. १ करोड, प्रदेश सरकार सशर्त अनुदान तर्फ रु. १ करोड १० लाख, प्रदेश सरकार वित्तीय समानीकरण अनुदान तर्फ रु. ७४ लाख ८२ हजार, प्रदेश सरकार राजश्व बांडफांड तर्फ रु. १ करोड ६० लाख, प्रदेश सरकार विशेष अनुदान तर्फ बजेट नरहेको, प्रदेश सरकार समपूरक अनुदान तर्फ रु. १ करोड ०५ लाख, प्रदेश सरकार नवप्रवर्द्धन म्याचिंग रु. १ करोड, आन्तरिक स्रोत तर्फ रु. ७०

लाख, वन रोयल्टीबाट रु. १२ लाख ६६ हजार २०९, विद्युत रोयल्टीबाट रु. १५ लाख २२ हजार २६३, पानी तथा अन्य रोयल्टी १ लाख, जेष्ठ नागरिक दीर्घ सेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम रु. १८ करोड ५० लाख, सडकवोर्ड तर्फको रु. ५५ लाख र कर्मशील जनशक्तिबाट उत्पादित वस्तु विक्रीबाट प्राप्तहुने आम्दानी रु. १२ लाख गरी जम्मा रु. ८६ करोड ८८ लाख ४७ हजार आय प्रस्ताव गरेको छु ।

यसै गरी प्रस्तावित व्यय तर्फको कूल रु. ८६ करोड ८८ लाख ४७ हजार मध्ये संघीय सरकार सशर्त अनुदान तर्फको व्यय अनुमान रकम रु. ३५ करोड ५२ लाख ५६ हजार, प्रदेश सरकार सशर्त अनुदान रु. ७४ लाख ८२ हजार प्रशासनिक खर्च चालु तर्फ रु. १० करोड ६९ लाख ८१ हजार ७९६, प्रशासनीक खर्च पुंजीगत तर्फको रु. ५६ लाख, कृषि शाखाको कार्यक्रम रु. २५ लाख, पशुसेवा शाखाको कार्यक्रम रु. २५ लाख, शिक्षा तथा खेलकुद विकास तर्फ रु. ६० लाख २५ हजार, स्वास्थ्य शाखा तर्फ रु. ५० लाख, महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक शाखा तर्फ रु. २५ लाख, उद्योग पर्यटन तथा सहकारी शाखा तर्फ रु. २० लाख, नगर योजना तथा कार्यक्रम तर्फ रु. १२ करोड २० लाख ७५ हजार २८४, वडा योजना तथा कार्यक्रम तर्फको रु. २ करोड, जेष्ठ नागरिक दीर्घ सेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम तर्फ रु. १८ करोड ५० लाख, सडकवोर्ड तर्फको रु. ५५ लाख, संघीय सरकार विशेष अनुदान तर्फ रु. ५५ लाख, संघीय सरकार समपूरक अनुदान तर्फ रु. १ करोड, प्रदेश सरकार विशेष अनुदान तर्फ बजेट नरहेको र प्रदेश सरकार समपूरक अनुदान तर्फ रु. १ करोड, प्रदेश सरकार नवप्रवर्द्धन म्याचिंग तर्फ रु. १ करोड गरी जम्मा रु. ८६ करोड ८८ लाख ४७ हजार प्रस्तावित व्यय अनुमान गरेको छु ।

श्रद्धेय अध्यक्ष एवं सदस्यज्यूहरु,

भूमिकास्थान नगरपालिकाको समग्र बजेटबाट संचालित कार्यक्रम तथा बजेटको विस्तृत विवरण यहाँहरु समक्ष उपलब्ध गराई सकेको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु । उपलब्ध विवरणहरुमा नगरको सारांश आय व्यय विवरण, प्रशासनिक खर्च, संघीय सरकारबाट प्राप्त सशर्त बजेटबाट संचालित कार्यक्रमको विस्तृत विवरण, संघीय समपूरक र विशेष अनुदान अन्तर्गतका कार्यक्रमहरु, प्रदेश सशर्त, समपूरक र विशेष अनुदानबाट संचालित कार्यक्रमको विवरण, विषयगत क्षेत्र तथा शाखाबाट संचालित कार्यक्रमहरु, नगर योजना तथा कार्यक्रम र वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरु समावेश गरिएको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बार्षिक योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा संगसंगै तयार भएको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ देखि २०८३/०८४ को मध्यमकालिन खर्च संरचनालाई समेत आधार मानिएको थियो र उक्त मध्यमकालिन खर्च संरचना बमोजिम भूमिकास्थान नगरपालिकाको आगामी तिन वर्षको आम्दानी तथा खर्चको कूल रकम रु. २ अरब ७७ करोड ३६ लाख १७ हजार रहेको छ जसको विस्तृत विवरण यहाँहरुलाई उपलब्ध गराईसकीएको व्यहोरा निवेदन गर्न चाहान्छु ।

श्रद्धेय अध्यक्ष एवं सदस्यज्यूहरु,

अन्त्यमा यो बजेट तथा कार्यक्रम तयार गर्ने अवधिसम्म आईपुग्दा सृजनात्मक, सकारात्मक एवं रचनात्मक सहयोग गर्ने र सुभाब उपलब्ध गराउनु हुने श्रद्धेय नगरसभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु, राजश्व परामर्श समितिका सदस्यज्यूहरु, स्रोत अनुमान तथा सीमा निर्धारण समितिका सदस्य ज्यूहरु, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका सदस्य ज्यूहरु, विभिन्न विषयगत समितिका

सदस्यज्यूहरु, विभिन्न टोलवस्तीका समूदाय, वडा स्तरमा सहभागी बुद्धिजीविहरु, कर्मचारी मित्रहरु आम नागरिक, संचार माध्यम, विद्यालयका शिक्षक शिक्षिकाहरु, विभिन्न संघ-संस्था, NGO/INGO लगायत सबैमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । साथै योजना तर्जुमाको चरणमा जस्तै कार्यान्वयनको चरणमा समेत जनप्रतिनिधिज्यूहरु लगायत सरोकारवालाहरुको सक्रिय, प्रत्यक्ष र अर्थपूर्ण सहभागिता रहनेमा म विश्वस्त छु । प्रस्तुत बजेटलाई सबै सदस्यज्यूहरुको ओजपूर्ण एवं गरिमामय सहभागिता र छलफल वाट पास गर्नु हुनेछ भन्ने अपेक्षाका साथ छलफलमा सहभागिताको लागि सबै प्रति अनुरोध गर्दै विदा हुन्छु । ॥

धन्यवाद ॥

बालकृष्ण बन्जाडे

उप-प्रमुख

संयोजक : बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति

भूमिकास्थान नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
 नुवाकोट, अर्घाखाँची
 लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल

आ.व.२०८१/०८२ को वार्षिक बजेट विवरण

सि.नं.	विवरण	आ.व.२०८१/०८२	सि.नं.	विवरण	विनियोजित रकम (रु.)
आय			व्यय		
१	संघीय सरकार सशर्त अनुदान	३५५२६५०००	१	केन्द्रिय सरकार सशर्त अनुदान	३५५,२६५,०००
२	संघीय सरकार वित्तीय समानिकरण अनुदान	११०२०००००	२	प्रदेश सरकार सशर्त अनुदान	११,०००,०००
३	संघीय सरकार राजश्व वांडफांड	१११०१५२८	३	प्रशासनिक खर्च चालु	१०६,९८१,७१६
४	संघीय सरकार विशेष अनुदान	५,५००,०००	४	प्रशासनिक खर्च पूजीगत	५,६००,०००
५	संघीय सरकार समपूरक अनुदान	१०,०००,०००	५	पशुसेवा शाखा तर्फको कार्यक्रम	२,५००,०००
६	प्रदेश सरकार सशर्त अनुदान	११,०००,०००	६	कृषि शाखा शाखा तर्फको कार्यक्रम	२,५००,०००
७	प्रदेश सरकार वित्तीय समानिकरण अनुदान	७४८२०००	७	शिक्षा शाखा तर्फको कार्यक्रम	६,०२५,०००
८	प्रदेश सरकार राजश्व वांडफांड	१६००००००	८	स्वास्थ्य शाखा तर्फको कार्यक्रम	५,०००,०००
९	प्रदेश सरकार विशेष अनुदान	(९	महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक शाखा तर्फको कार्यक्रम	२,५००,०००
१०	प्रदेश सरकार समपूरक अनुदान	१०,५००,०००	१०	उद्योग पर्यटन तथा सहकारी शाखा तर्फको कार्यक्रम	२,०००,०००
११	आन्तरिक श्रोत	७,०००,०००	११	नगर योजना तथा कार्यक्रम	१२२,०७५,२८४
१२	वन रोयल्टी	१२६६२०९	१२	वडा योजना तथा कार्यक्रम	२०,०००,०००
१३	विद्युत रोयल्टी	१५२२२६३	१३	जेष्ठ नागरिक दिर्घ सेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम	१८५,०००,०००
१४	पानी तथा अन्य रोयल्टी	१०००००	१४	सामाजिक सुरक्षा तथा पंजीकरण शाखा	६००,०००
१५	प्रदेश नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम	१०००००००	१५	स्थानीय शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	३००,०००
१६	जेष्ठ नागरिक दिर्घ सेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम	१८५,०००,०००	१६	सडक बोर्ड नेपाल	५,५००,०००

१७	बचत अल्या (आन्तरिक स्रोत)	२०,०००,०००	१७	केन्द्रिय सरकार विशेष अनुदान	५,५००,०००
१८	स्थानीय शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	३००,०००	१८	प्रदेश सरकार नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम	१०,०००,०००
१९	सडक बोर्ड नेपाल	५,५००,०००	१९	केन्द्रिय सरकार समपूरक अनुदान	१०,०००,०००
२०	कर्मशील जनशक्तिबाट उत्पादित वस्तु विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	१,२००,०००	२०	प्रदेश सरकार समपूरक अनुदान	१०,५००,०००
जम्मा		८६८,८४७,०००	जम्मा		८६८,८४७,०००

भूमिकास्थान नगरपालिका

आ.व. २०८१०८२

संकेत नं./विषयगतशिर्षक: प्रशासनिक खर्च

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	विनियोजन रु
क) पुंजीगत खर्च			
१	फर्निचर तथा फिक्चर्स	भु.न.पा	१२०००००
२	मेशिनरी तथा औजार	भु.न.पा	१२०००००
३	सवारी साधन खरिद	भु.न.पा	३२०००००
जम्मा			५,६००,०००
ख) चालु खर्च			
१	तलव	भु.न.पा	३१,०००,०००
२	पदाधिकारी ईन्धन	भु.न.पा	१,०००,०००
३	पदाधिकारी यातायात सुविधा	भु.न.पा	३,६००,०००
४	पदाधिकारी पत्रपत्रिका, ईन्टरनेट	भु.न.पा	१,७९६,०००
५	पदाधिकारी टेलिफोन मोबाईल रिचार्ज खर्च	भु.न.पा	१,७६४,०००
६	पदाधिकारी अतिथि सत्कार	भु.न.पा	९४८,०००
७	जनसम्पर्क/विशेष कार्यसुविधा	भु.न.पा	२,८२०,०००
८	पदाधिकारी खानेपानी तथा सरसफाई	भु.न.पा	१२०,०००
९	पदाधिकारी मर्मत संभार र विद्युत/उर्जा खर्च	भु.न.पा	१२०,०००
१०	पदाधिकारी चाडपर्व खर्च	भु.न.पा	५०५,०००
११	पदाधिकारी बैठक भत्ता (कार्यपालिका बैठक तथा अन्य बैठक)	भु.न.पा	१,०००,०००
१२	पोशाक	भु.न.पा	१,०००,०००
१३	स्थानीय भत्ता	भु.न.पा	६५०,०००
१४	महंगी भत्ता	भु.न.पा	१,२००,०००

१५	बैठक भत्ता (बोलपत्र मूल्यांकन, जाचपास फरफारक समिति तथा अन्य)	भु.न.पा	१,०००,०००
१६	बैठक भत्ता (पदपूर्ति समिति, कार्यसम्पादन मूल्यांकन अन्य)	भु.न.पा	५००,०००
१७	अन्य भत्ता	भु.न.पा	३००,०००
१८	बैठक भत्ता (विषयगत समिति तथा अन्य विभिन्न समितिहरू)	भु.न.पा	५००,०००
१९	न्यायिक समितिको बैठक सञ्चालन खर्च	भु.न.पा	२००,०००
२०	मर्मत तथा विपद व्यवस्थापन बैठक सञ्चालन खर्च		२००,०००
२१	नगर सभा संचालन खर्च (खाजा,खाना,सभा भत्ता लगायत सभासंग सम्पूर्ण खर्च)	भु.न.पा	६००,०००
२२	कार्यालय खाजा खाना खर्च		६००,०००
२३	कार्यपालिका बैठकमा खाजा खाना खर्च		५००,०००
२४	विभिन्न विषयगत समितिको बैठकमा खाना खाजा खर्च		५००,०००
२५	अतिथि सत्कार		५००,०००
२६	विविध खर्च		१,५००,०००
२७	कर्मचारी कल्याण कोष	भु.न.पा	१,०००,०००
२८	पानी तथा विजुली	भु.न.पा	५००,०००
२९	ईन्टरनेट सेवा संचालन	भु.न.पा	५००,०००
३०	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	भु.न.पा	३,०००,०००
३१	ईन्धन (अन्य प्रयोजन)	भु.न.पा	५००,०००
३२	सवारी साधन मर्मत,	भु.न.पा	२,०००,०००
३३	मेशिनरी औजार मर्मत सम्भार तथा संचालन खर्च	भु.न.पा	६००,०००
३४	मसलन्द तथा कार्यालय संचालन (नगर)	भु.न.पा	१,५००,०००
३५	मसलन्द तथा कार्यालय संचालन(वडा)		६००,०००
३६	मसलन्द तथा कार्यालय संचालन(स्वास्थ्य संस्था)		५००,०००
३७	सूचना प्रकाशन, पत्रपत्रिका	भु.न.पा	६००,०००
३८	संस्कृति सरक्षण		४००,०००

३९	विभिन्न छपाई		१,५००,०००
४०	सेवा परामर्श	भु.न.पा	२००,०००
४१	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	भु.न.पा	१००,०००
४२	नगर करार सेवा शुल्क	भु.न.पा	५,२००,०००
४३	एक गाउ एक प्राविधिक(नगर म्यचिगं) करार सेवा शुल्क		१,५४३,०८२
४४	उद्यम विकास सजकर्ता(नगर म्यमगिं) करार सेवाशुल्क		५५१,८५२
४५	एम.आइ.एस अपरेटर(फिल्ड सहायक(नगर म्याचिगं)		८५७,२८२
४६	स्वास्थ्य तर्फ वर्थिगं सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रका करार कर्मचारीहरूको पारिश्रमिक	भु.न.पा	५,२१०,०००
४७	अनुगमन मुल्यांकन खर्च	भु.न.पा	५००,०००
४८	भ्रमण खर्च	भु.न.पा	३,०००,०००
४९	भ्रमण खर्च(पदाधिकारी)		५००,०००
५०	वडास्तरीय बैठक तथा अनुगमन खाजा खाना खर्च	भु.न.पा	१,८००,०००
५१	वडास्तरीय बैठक संचालन खर्च		१,०००,०००
५२	सवारी साधन विमानविकरण	भु.न.पा	५००,०००
५३	घरभाडा	भु.न.पा	५००,०००
५४	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	भु.न.पा	७००,०००
५५	दायित्व फिर्ता		४००,०००
५६	पदाधिकारी तथा कर्मचारी अवलोकन भ्रमण	भु.न.पा	१,०००,०००
५७	विद्यालयका प्र.अ. तथा वि.व्य.स.अध्यक्षहरूको नगरस्तरीय बैठक खर्च	भु.न.पा	८००,०००
५८	नगरबाट स्थापना भएका बालविकास केन्द्र अनुदान	भु.न.पा	७८०,०००
५९	बालविकास केन्द्र थप अनुदान	भु.न.पा	५,८२४,०००
६०	विद्यालय सहयोगी थप अनुदान	भु.न.पा	५,६४२,०००
६१	विद्यालय सहायक थप अनुदान	भु.न.पा	१,०५८,५००
६२	सामुदायिक सिकाइ केन्द्र थप अनुदान	भु.न.पा	२०८,०००
६३	३ वटा एम्बुलेन्स मर्मत तथा व्यवस्थापन	भु.न.पा	३००,०००

६४	प्र.अ. भत्ता		२६४,०००
	जम्मा		१०६,९८१,७१६
	कुल जम्मा		११२,५८१,७१६

आ. ब. २०८१/०८२ का लागि संघीय वित्तीय हस्तान्तरण तर्फका योजना तथा कार्यक्रम

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	वार्षिक लक्ष्य
		बजेट रु लाखमा
आ) चालु खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू		
६.३.१	समानिकरण अनुदान (प्रदेश/स्थानीय तह)	७२०
६.३.१.२	समानिकरण-सुत्रमा आधारित अनुदान	७२०
२.६.४	उद्यमशीलता ,रोजगारी मुलक / सशक्तिकरण / सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि तालिम	२.४
२.६.४.८५	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	२.४
२.७.१८	पशुपन्छी विकास कार्यक्रम	०.८
२.७.१८.३३४	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	०.८
२.५.७	व्यक्ति करार	२.४४
२.५.७.४१	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	२.४४
२.५.७	व्यक्ति करार	०.२
२.५.७.४३	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	०.२
११.४.२२	अन्य सार्वजनिक निर्माण	२७
११.४.२२.१४८४७	चौतारि भगवत शिवालय तथा थानापति मन्दिर परिसर भुमिकास्थान नपा ९ अर्घाखाँची	२७
२.७.२८	विविध कार्यक्रम	२
२.७.२८.१४१	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	२
११.१.२	भवन निर्माण	८
११.१.२.२७४९	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- अर्घाखाँची जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत मालारानी गाउँपालिका- ६४९ वटा	८
१.१.३	स्थायी शिक्षक	३३२.०९
१.१.३.४	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	३३२.०९
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	३७.२५
२.७.१३.१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३७.२५
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	८.६५
२.७.१३.३०५	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनोट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	८.६५
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	४.०४
२.७.२२.११३०७	एच.पी.भी. खोप अभियान तथा नियमित खोपमा शुरुवात को लागि कार्यक्रम संचालन तथा ब्यबस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालिम, महिला स्वास्थ्यस्वयंसेविका/ स्वयंसेवक को अभिमुखीकरण, विद्यालय शिक्षक को बैठक र पालिका तथा वडा खोप समन्वय समितिको बैठक) खर्च	४.०४

२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	३२.७८
२.७.२२.११३०३	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	३२.७८
२.७.३	ज्याला तथा अन्य खर्च	२६.७२
२.७.३.८	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	२६.७२
२.३.६	सिंचाइ संरचना	१०
२.३.६.१७	साना सिचाई पुर्वाधार निर्माण- तल्लो जैटारी कुलो निर्माण वडा न १०	१०
११.४.२२	अन्य सार्वजनिक निर्माण	९०
११.४.२२.१६१५०	भूमिकास्थान ९ अर्घाखाँची खर्यान झरना संरक्षण तथा पैदल मार्ग निर्माण अर्घाखाँची ..	९०
२.५.७	व्यक्ति करार	१.९५
२.५.७.४०	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	१.९५
११.१.२	भवन निर्माण	२२
११.१.२.२७४४	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- अर्घाखाँची जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत भूमिकास्थान नगरपालिका- ४८४ वटा	२२
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	०.७७
२.७.२२.१०९४९	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रोकथाम सम्बन्धी टी.पि.टी. कार्यक्रम।	०.७७
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	१.०५
२.७.२२.१०७९०	परिवार योजना सेवा	१.०५
२.५.७	व्यक्ति करार	०.१
२.५.७.७	रोजगार संयोजकको पोसाक	०.१
२.५.७	व्यक्ति करार	५.६८
२.५.७.५	रोजगार संयोजकको तलव	५.६८
२.५.७	व्यक्ति करार	१
२.५.७.९	प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता	१
२.४.१	कार्यालय मसलन्द सामान खर्च	१
२.४.१.७	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	१
२.६.४	उद्यमशीलता ,रोजगारी मुलक / सशक्तिकरण / सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि तालिम	९.२
२.६.४.८६	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	९.२
७.२.१	आधारभूत	८.७९
७.२.१.१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	८.७९
२.४.६	निशुल्क पाठ्यपुस्तक आधारभूत तह	४७.४१
२.४.६.२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	४७.४१
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	९.२३

२.७.१३.४१	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	९.२३
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	१५.२२
२.७.२२.९४२१	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१५.२२
२.८.१	अनुगमन मुल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च	०.४८
२.८.१.१०	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरूको अनुगमन/निरिक्षण	०.४८
२.७.२८	विविध कार्यक्रम	०.३
२.७.२८.१३६	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	०.३
२.७.२५	अन्य	१
२.७.२५.५७२	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/ अध्यावधिक/ कार्यान्वयन तथा आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	१
११.४.२२	अन्य सार्वजनिक निर्माण	१००
११.४.२२.१६६१८	बेल्बोट पौवा जोगिटारी सडक कालोपत्रे	१००
२.७.१८	पशुपन्छी विकास कार्यक्रम	१.८
२.७.१८.४०	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	१.८
१.१.४	अस्थायी शिक्षक	१८२.५४
१.१.४.१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१८२.५४
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	१३.८१
२.७.१३.३०२	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	१३.८१
२.५.७	व्यक्ति करार	५
२.५.७.८	प्राविधिक सहायकको तलव	५
२.५.३	अन्य	१
२.५.३.६	रोजगार सहायको स्थानीय भत्ता	१
२.६.४	उद्यमशीलता ,रोजगारी मुलक / सशक्तिकरण / सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि तालिम	१.४
२.६.४.१४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण	१.४
२.५.७	व्यक्ति करार	१२.०४
२.५.७.२१	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलव भत्ता	१२.०४
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम	७
२.७.१५.९५२	मकै बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	७
११.४.८	झोलुङ्गे पुल	१२
११.४.८.२९४३	ऐरावतीगाईघाट, छापे खोला निदेनी गैरा झो.पु.,लेबासे खोला रिपघाट, चकमके झो.पु, सेरा जाबुने, भुनपा १० पाकु र भुनपा ७ पानडाडा झो.पु.,भूमिकास्थान नगरपालिका, अर्घाखाँची, वडा नं १० र ७ जोड्ने वेलाका रुख डाँडाका खेत छिलिङ्ग खोला झो.पु, छिलिङ्ग खोला झो.पु-भु.न.पा.१० र ७ जोड्ने वेलाको रुख डाँडाका खेत	१२
१.१.३	स्थायी शिक्षक	१६९५.८३
१.१.३.३	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	१६९५.८३

२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	४०.०८
२.७.१३.१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	४०.०८
७.१.४	औषधी उपचार खर्च	२०.७८
७.१.४.१	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	२०.७८
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	०.८१
२.७.२२.१०५०४	प्रजनन रूग्णता स्वास्थ्य सेवा	०.८१
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	३.९६
२.७.२२.११३०८	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्यकर्मीबाट वडामा घरधुरी सर्वेक्षण, पालिकाबाट वडा भेरिफिकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च	३.९६
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	१.२६
२.७.२२.९४२२	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	१.२६
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	४५.३
२.७.२२.६६	विद्यालय स्वास्थ्य तथा नर्सिङ्ग सेवा कार्यक्रम	४५.३
२.७.३	ज्याला तथा अन्य खर्च	२१.८
२.७.३.७	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	२१.८
२.५.७	व्यक्ति करार	०.१
२.५.७.१०	प्राविधिक सहायकको पोसाक	०.१
२.४.११	अन्य सामग्री	२
२.४.११.२	कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	२
६.३.१	समानिकरण अनुदान (प्रदेश/स्थानीय तह)	३२५
६.३.१.१	समानिकरण-न्युनतम अनुदान	३२५
११.४.२२	अन्य सार्वजनिक निर्माण	२०
११.४.२२.१७८२३	अर्घाखाँची जिल्ला भुमिकास्थान नगरपालिका १० टोड्के देखि सितसंगा नगरपालिका २ सुपादेउरालि सम्म सडक स्तरोन्नति कार्य	२०
११.४.२२	अन्य सार्वजनिक निर्माण	२०
११.४.२२.१७३५४	"अर्घाखाँची जिल्ला भुमिकास्थान न.पा.वडा नं. १० धन्चौरमा नारायण घ.म. स्मृति प्रतिष्ठान परिसर पुर्वाधार निर्माण "	२०
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	१५.६९
२.७.१३.५०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१५.६९
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	८
२.७.१३.११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	८
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	१०
२.७.१३.३०४	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	१०

१.१.१	स्थायी कर्मचारी	३०१
१.१.१.८८	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	३०१
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	१४.४८
२.७.२२.१०९०७	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	१४.४८
२.५.७	व्यक्ति करार	१.४२
२.५.७.६	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	१.४२
२.९.९	अन्य विविध खर्च	०.२४
२.९.९.७	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	०.२४
२.६.४	उद्यमशीलता ,रोजगारी मुलक / सशक्तिकरण / सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि तालिम	९
२.६.४.३१५	कार्यस्थलमा आधारित सीप/क्षमता विकास तालिम र जीवन उपयोगी सीप तालिम	९
११.४.२२	अन्य सार्वजनिक निर्माण	५५
११.४.२२.१७२३२	विभिन्न खानेपानी योजना (गनेरीबोट पाण्डाँडा घोराखोरी खानेपानी, सेडलेड खानेपानी, हिले शिखर खानेपानी, काउले अर्जुन खानेपानी, नुवाकोट खिल्जी असुरकोट खानेपानी, खारखोला कल्लेरी खानेपानी	५५
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम	२
२.७.१५.१२९	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	२
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम	५
२.७.१५.९३२	कृषि जैविक विविधता संरक्षण तथा सामुदायिक बीउ बैंक सुदृढीकरण कार्यक्रम	५
२.७.१८	पशुपन्छी विकास कार्यक्रम	०.१२
२.७.१८.२४७	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	०.१२
२.५.७	व्यक्ति करार	२.३१
२.५.७.४२	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	२.३१
२.४.१	कार्यालय मसलन्द सामान खर्च	०.१
२.४.१.२०	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	०.१
१.३.१	कर्मचारी पोशाक	०.१
१.३.१.४	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	०.१
११.४.२२	अन्य सार्वजनिक निर्माण	२०
११.४.२२.१८०४९	अर्घाखाँची जिल्ला भुमिकास्थान नगरपालिका ०८ न वाड पोखेडाँडा पार्क निर्माण कार्य	२०
२.७.११	खाद्यान्न /दिवा खाजा /पौष्टिक आहार वितरण	९३.७४
२.७.११.१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	९३.७४
११.१.२	भवन निर्माण	१००
११.१.२.२९८०	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धार तर्फ शैक्षिक सत्र २०७९	१००

	बाट कक्षा ९ सञ्चालन गर्ने विद्यालयलाई ल्याव व्यवस्थापन अनुदान (कक्षा ११-१२ मा विज्ञान विषय सञ्चालनका लागि समेत)	
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	१८.२७
२.७.१३.२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	१८.२७
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	०.९८
२.७.२२.१०७९१	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	०.९८
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	११.६८
२.७.२२.१०९०८	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सञ्चालन	११.६८
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	२.८
२.७.२२.११३२६	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	२.८
२.६.५	जनचेतना तालीम	१
२.६.५.३१	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	१
२.५.३	अन्य	०.१
२.५.३.७	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	०.१
६.३.१	समानिकरण अनुदान (प्रदेश/स्थानीय तह)	५७
६.३.१.३	समानिकरण-कार्यसम्पादनमा आधारित अनुदान	५७
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम	०.६
२.७.१५.१३०	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	०.६
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम	६९.३६
२.७.१३.४०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	६९.३६
२.७.१६	खाद्य तथा पोषण कार्यक्रम	३
२.७.१६.१२	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	३
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	१.३
२.७.२२.१०९४६	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामाग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टर अध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्लेषण	१.३
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	७.४
२.७.२२.१०९०३	पोषण कार्यक्रम	७.४
२.७.२५	अन्य	१
२.७.२५.१३१	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	१
२.५.३	अन्य	५
२.५.३.५	रोजगार सहायकको तलब	५
१०	बीउ विजन उत्पादन, आपूर्ति तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१३.७५
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम	१.५
२.७.१५.३२८	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	१.५
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम	१.५
२.७.१५.३२७	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	१.५
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम	१०.७५
२.७.१५.५०३	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान,गहुँ,मकै)	१०.७५

१३	भूमिकास्थान नगरपालिका	३.१५
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	०.२
२.७.२२.१२९२७	बिश्च रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	०.२
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	०.२
२.७.२२.१०६८५	जुनोटिक रोगहरू, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमूखिकरण कार्यक्रम,AMR Day,Rabies Day	०.२
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	२.५
२.७.२२.११८७९	डेङ्गु लगायतका किटजन्य रोगहरूको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, बिद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, अभियान संचालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसंग अभिमूखिकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन	२.५
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा	०.२५
२.७.२२.११८७८	किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि Active Case Detection तथा slide ढुवानी समेत (औलो र कालाजार)	०.२५
१४	प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना	१२
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम	१२
२.७.१५.१०८२	आ.व. २०८१/८२ मा नयाँ मौरी पकेट विकास कार्यक्रम संचालन	१२
	कुल जम्मा खर्च	४८०९.६५

भूमिकास्थान नगरपालिका
नुवाकोट, अर्घाखाँची
वार्षिक विकास योजना तथा कार्यक्रम
आ.व. २०८१/०८२

संकेत नं./विषयगत शिर्षक: सशर्त अनुदान समपूरक र विशेष योजना तथा कार्यक्रम (प्रदेश सरकार)

क्र. सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	खर्च शिर्षक	कार्यान्वयन हुने स्थान	विनियोजन रु.
(क) प्रदेश सशर्त तर्फ				
१	भगवति मा.वि. पाण्डाडा अधुरो भवन निर्माण भूतपा ७	२६३३२	भूतपा ७	१,९००,०००।००
२	पिपलनेटा गेरूमाटा हुदै सिउडेनी मोटरबाटो भूमिकास्थान १	२६३३२	भूतपा १	१,०००,०००।००
३	चौतारा बहुलाखोला मोटरबाटो भूमिकास्थान ३	२६३३२	भूतपा ३	८००,०००।००
४	पोखेका काम्ला खिलु राइखन्ने मोटरबाटो भूमिकास्थान ३	२६३३२	भूतपा ३	८००,०००।००
५	धारापानी फलामखिल्ली तुलाघर देखि आटीखर्क खासुटोलसम्म पक्की बाटो निर्माण भूमिकास्थान ४	२६३३२	भूतपा ४	१,०००,०००।००
६	घुम्ति बडडांडा कात्तिके सतिघाट मोटरबाटो भूमिकास्थान ५ असुरकोट	२६३३२	भूतपा ५	१,०००,०००।००
७	रातापहरा माईकास्थान मोटरबाटो भूमिकास्थान ९	२६३३२	भूतपा ९	१,०००,०००।००
८	देउराली तल्लापाकु छिर्लिङ्ग खोला पानडाडा दुरवांग मोटरबाटो धनचौर	२६३३२	भूतपा १०	६००,०००।००
९	सुरसिंग उत्तथुम कुसुन्नेखोला मोटरबाटो	२६३३२	भूतपा	८००,०००।००
१०	हुंगावोट रामकोट लिफ्ट खापा भूमिकास्थान ६	२६३३२	भूतपा ६	१,०००,०००।००
११	तल्लो चौतारा वेदथला अधुरो सिडी निर्माण, भूतपा ३	२६३३२	भूतपा ३	६००,०००।००
१२	ठटोला भगवति मन्दिर जिर्णोद्धार भूमिकास्थान, ९	२६३३२	भूतपा ९	५००,०००।००
जम्मा				११,०००,०००।००
(ख) प्रदेश समपूरक अनुदान तर्फ				
१	उपल्लापोखरा भूमेकाथान पिपलनेटा गोखुंगा सडक कालोपत्रे, भूमिकास्थान २ र ३		भूतपा २ र ३	१०,५००,०००।००
जम्मा				१०,५००,०००।००
(ग) प्रदेश विशेष अनुदान तर्फ				
१	प्राप्त नभएको		भूतपा	०

भूमिकास्थान नगरपालिका
नुवाकोट, अर्घाखाँची
वार्षिक विकास योजना तथा कार्यक्रम
आ.व. २०८१-०८२

संकेत नं./विषयगत शिर्षक: विषयगत क्षेत्र तर्फको कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	खर्च शिर्षक	कार्यान्वयन हुने स्थान	विनियोजन रु.
(क) पशुसेवा तर्फको कार्यक्रम				
१	उपचार सेवा कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	५०००००
२	खोप सेवा संचालन कार्यक्रम - लम्पि स्किन खोरेत एच एस वि क्यू पि पि आर आदी	२२५२२	भू.न.पा.	३०००००
३	औषधि व्यवस्थापन सहितको स्थलगत वाखापालन तालिम	२२५२२	भू.न.पा.	३०००००
४	महामारी रोग विरुद्ध उपचारसेवा तथा परामर्श	२२५२२	भू.न.पा.	२०००००
५	उन्नत डालेघांस तथा उन्नत घाँसको विउ वितरण कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२०००००
६	पशु तथ्यांक संकलनका लागि सफ्टवयर जडान तथा तथ्यांक संकलन	२२५२२	भू.न.पा.	७०००००
७	कार्यक्रम अनुगमन मूल्याकन	२२५२२	भू.न.पा.	२५००००
८	एक गाउ एक प्राविधिक सहितको मासिक बैठक	२२५२२	भू.न.पा.	५००००
	जम्मा			२,५००,०००.००
(ख) कृषि तर्फको कार्यक्रम				
१	कृषि तथ्यांक संकलनका लागि सफ्टवयर जडान तथा तथ्यांक संकलन	२२५१२	भू.न.पा.	८०००००
२	प्लासटिक टनेलमा तरकारी खेति कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	५०००००
३	ल्यापटप तथा प्रोजेक्टर खरिद तथा संचालन	२२५२२	भू.न.पा.	१०००००
४	कृषि मेसिनरी कार्यक्रम ५० प्रतिशत अनुदान	२२५२२	भू.न.पा.	५०००००
५	तरकारी वाली सम्बन्धि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२०००००
६	आकस्मिक वाली संरक्षण कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	१०००००
७	कार्यक्रम अनुगमन तथा भ्रमण खर्च	२२५२२	भू.न.पा.	१०००००
८	साबै वडाका लागि डिजिटल काँटा वितरण	२२५२२	भू.न.पा.	१०००००
९	दिवस मनाउने कार्यक्रम		भू.न.पा.	१०००००
	जम्मा			२,५००,०००

(ग) शिक्षा तर्फको कार्यक्रम				
१	शिक्षा दिवस	२२५१२	भू.न.पा.	७५०००
२	प्राविधिक विषय अध्ययनको लागि छात्रवृत्ति कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२०००००
३	परीक्षा व्यवस्थान तथा सिकाई मूल्यांकन पुस्तिका छपाई	२२५२२	भू.न.पा.	१३०००००
४	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	३०००००
५	राष्ट्रपति रनिडशिल्ड कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	९०००००
६	विद्यालय स्काउट कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२५००००
७	शिक्षकहरुको लागि तालिम	२२५२२	भू.न.पा.	५०००००
८	विद्यालय सघन सुपरीवेक्षण	२२५२२	भू.न.पा.	१५००००
९	अतिरिक्त क्रियाकलाप तथा शैक्षिक क्यालेण्डर छपाई	२२५२२	भू.न.पा.	२०००००
१०	एक शैक्षिक संस्था एक उद्यम कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	७०००००
११	युवा लक्षित कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२५००००
१२	नगर शिक्षा योजना अध्यावधिक	२२५२२	भू.न.पा.	१०००००
१३	शिक्षक पदपूर्तीको लागि प्रश्न बैंक निर्माण		भू.न.पा.	१०००००
१४	कक्षा १ देखि ३ को एकीकृत पाठ्यक्रममा आधारित सिकाई मूल्यांकन पुस्तिका निर्माण तथा छपाई		भू.न.पा.	१५००००
१५	स्थानीय पाठ्यक्रममा आधारित पुस्तक लेखन तथा छपाई	२२५२२	भू.न.पा.	८५००००
	जम्मा			६०२५०००
(घ) स्वास्थ्य तर्फको कार्यक्रम				
१	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधी खरिद	२२५१२	भू.न.पा.	१६५००००
२	आयुर्वेद औषधि खरिद व्यवस्थापन (नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र)	२२५२२	भू.न.पा.	१२५०००
३	स्वास्थ्य जिवनशैली,योग तथा जेष्ठ नागरिक घरभेट कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२००००
४	उत्तर प्रसुति सेवा कार्यक्रम (PNC Home visit)	२२५२२	भू.न.पा.	१८००००
५	जेष्ठ नागरिक घरदैलो स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	४५००००
६	मेडिक मोबाई स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम संचालन,अभिमुखीकरण कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	५००००
७	आमा सुरक्षा, एम्बुलेन्स,यातायात तथा प्रेषण सेवा कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	५०००००
८	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेविका, संचार	२२५२२	भू.न.पा.	३५८०००
९	स्वास्थ्य संस्था व्यवस्थापन (विविध तथा भैपरी खर्च)	२२५२२	भू.न.पा.	४११०००
१०	विद्यालय स्वास्थ्य नर्सिङ्ग सेवा कार्यक्रम (मासिक बैठक तथा समिक्षा)	२२५२२	भू.न.पा.	१८००००

११	स्वास्थ्य चौकी प्रमुख तथा नर्स फोकल पर्सन लाई ANC TO PNC Continuum को प्रवर्धन लागि संचार	२२५२२	भू.न.पा.	९००००
१२	महिला स्वा.स्वयं सेविका वार्षिक समिक्षा कार्यक्रम संचालन र दिवस मनाउन समेत	२२५२२	भू.न.पा.	३२००००
१३	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेविका स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२६१०००
१४	ग्रामिण अल्ट्रासाउण्ड घुम्टि सेवा कार्यक्रम संचालन	२२५२२	भू.न.पा.	१०००००
१५	गाँउघरक्लिनिक संचालन यातायात खर्च	२२५२२	भू.न.पा.	२०००००
१६	कोल्डचेन व्यवस्थापन तथा नियमित खोप ढुवानी यातायात खर्च		भू.न.पा.	१०५०००
	जम्मा			५,०००,०००
(इ) लक्षित क्षेत्रतर्फको कार्यक्रम - महिला बालबालिका जेष्ठनागरिक अपाग दलित जनजाति लगायत				
अ	महिला तथा एकलमहिला तर्फ			
१	महिला तथा एकल महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२००,०००
२	हिंसा निगरानी समूहहरुलाई अभिमुखिकरण कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	१००,०००
३	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण परीक्षण	२२५२२	भू.न.पा.	११०,०००
४	लैंगिक उत्तरदायी बजेट परीक्षण	२२५२२	भू.न.पा.	११०,०००
५	कार्यस्थलमा हुने दुव्यवहार नियन्त्रण सम्बन्धी आचार संहिता निर्माण तथा अभिमुखिकरण कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	१५०,०००
	जम्मा			६७०,०००
आ	बालबालिका। किशोरी तर्फ			
१	नगरस्तरीय बाल भेला	२२५२२	भू.न.पा.	१५०,०००
२	बालविवाह न्युनिकरण /लागू पदार्थ दुर्व्यसनी नियन्त्रण सम्बन्धी सचेतनामुलक कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	५०,०००
३	किशोरकिशोरी तथा महिलाहरुलाई प्रजनन स्वास्थ्य सचेतना सम्बन्धी तालिम	२२५२२	भू.न.पा.	१००,०००
	जम्मा			३००,०००
इ	जेष्ठ नागरिक तर्फ			
१	जेष्ठ नागरिकहरुलाई योग ध्यान तथा साधना सम्बन्धी शिविर संचालन कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	५००,०००

	जम्मा			५००,०००
ई	अपाङ्गता तर्फ			
१	अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई आयआर्जन कार्यक्रम		भू.न.पा.	१५०,०००
२	अपाङ्गता परिचय पत्र व्यवस्थापन सफ्टवेयर		भू.न.पा.	१५०,०००
३	अपाङ्गता परिचय पत्र वितरण समन्वय समिति तथा अन्य बैठक संचालन		भू.न.पा.	५०,०००
	जम्मा			३५०,०००
उ	दलित तर्फ			
१	दलित समुदायका लागि आयआर्जन कार्यक्रम			१५०,०००
	जम्मा			१५०,०००
उ	जनजाती तर्फ			
१	जनजाति समुदायका लागि आयआर्जन कार्यक्रम		भू.न.पा.	१५०,०००
	जम्मा			१५०,०००
ए	दिवसीय कार्यक्रम			
१	बाल दिवस, लैंगिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान, जेष्ठ नागरिक दिवस, अपाङ्गता भएका व्यक्तिको अधिकार सम्बन्धि दिवस र अन्य दिवस		भू.न.पा.	२००,०००
	जम्मा			२००,०००
ऐ	ल्यापटप खरिद		भू.न.पा.	१३०,०००
ओ	साथ सम्पर्क र अनुगमन		भू.न.पा.	५०,०००
	कुल जम्मा			२,५००,०००.००
(च) उद्योग सहकारी र पर्यटन, न्यायिक सेवा तर्फको कार्यक्रम				
१	सहकारी संस्थाको क्षमता विकास तालिम (वित्तीय विश्लेषण, ऋण व्यवस्थापन लगायत)	२२५१२	भू.न.पा.	५००,०००
२	सहकारीसँगको चौमासिक प्रगती समीक्षा कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	१५०,०००
३	बजार तथा सहकारी संस्थाहरुको अनुगमन कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	३००,०००
४	न्यायिक समिति, जनप्रतिनिधी तथा मेलमिलापकर्ताको लागि क्षमता विकास कार्यक्रम/न्यायिक भेला कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२००,०००
५	वडा स्तरीय मेलमिलाप केन्द्र अनुगमन तथा बैठक खर्च	२२५२२	भू.न.पा.	१००,०००
६	मेलमिलाप केन्द्र व्यवस्थापन/सुदृढिकरण कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२००,०००
७	न्यायिक अवलोकन भ्रमण/अनुगमन	२२५२२	भू.न.पा.	१००,०००

८	सहकारी तथा उद्योग दिवस	२२५२२	भू.न.पा.	५०,०००
९	कर्मशील युवा आयआर्जन कार्यक्रम/मेडपा कार्यक्रम/नवप्रवर्द्धन म्याचिड	२२५२२	भू.न.पा.	४००,०००
	जम्मा			२,०००,०००
(छ) पंजिकरण तथा सामाजिक सुरक्षा शाखा				
१	वायोमेट्रिक उपकरण खरिद तथा प्रणाली व्यवस्थापन	२२५२२	भू.न.पा.	३००,०००
२	पंजिकरण सुदृढिकरण तथा दर्ता शिविर संचालन कार्यक्रम	२२५२२	भू.न.पा.	२००,०००
३	व्यक्तिगत घटना दर्ता सप्ताह	२२५२२	भू.न.पा.	१००,०००
	जम्मा			६००,०००
	कुल जम्मा			२९,९२५,०००.००

भूमिकास्थान नगरपालिका

नुवाकोट, अर्घाखाँची

आ.ब. २०८१/०८२ को नगर योजना तथा कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	विनियोजन रु.
क) पुजीगत खर्च			
१	बेल्बोट असुरकोट जोगीटारी सडक कालोपत्रे (संघीय म्याचिंग)	भूतपा	२३,०००,०००
२	भेस्के गौरागोठ गौचौर सडक कालोपत्रे	भूतपा	८,०००,०००
३	पिपलनेटा दिउल फूलवारी कालीमाटी सडक कालोपत्रे भूतपा १ र २ (प्रदेश म्याचिंग)	भूतपा १	४,०००,०००
४	ठूलाखर्क भूमेकाथान पिपलनेटा गोखुंगा सडक कालोपत्रे भूतपा २ (प्रदेश म्याचिंग)	भूतपा २	४,०००,०००
५	मिलनचोक कचुरेपानी वडा कार्यालय ठूलाखर्क चौतारा मोटरबाटो कालोपत्रे भूतपा ३ (प्रदेश म्याचिंग)	भूतपा ३	४,०००,०००
६	धारापानी कल्लेरी फलामखिल्ली सडक कालोपत्रे भूतपा ४ (प्रदेश म्याचिंग)	भूतपा ४	४,०००,०००
७	उदयठाटी चौतारा पौवा मौलावोट सडक कालोपत्रे भूतपा ५	भूतपा ५	४,०००,०००
८	बेल्बोट डाडागाउँ दुर्वाग सडक कालोपत्रे भूतपा ६	भूतपा ६	४,०००,०००
९	बरानेटा जलाम सडक कालोपत्रे भूतपा ७ (प्रदेश म्याचिंग)	भूतपा ७	४,०००,०००
१०	छेडा लम्ची कल्लेरी सडक कालोपत्रे भूतपा ८	भूतपा ८	४,०००,०००
११	भूजेलपानी सानडेभा ठूलडेभा सडक कालोपत्रे भूतपा ९	भूतपा ९	४,०००,०००
१२	डेभा पुक्के डहुवा पाकु लक्ष्मीडाडा भिमरूक सडक कालोपत्रे भूतपा १०	भूतपा १०	४,०००,०००
१३	कर्मशील क्षेत्र सडक पहुँच र सिंचाई पूर्वाधार	भूतपा	१,५००,०००
१४	विभिन्न विद्यालय मर्मत	भूतपा	३,०००,०००
१५	स्वास्थ्य संस्था मर्मत	भूतपा	५००,०००
१६	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमका योजनाको लागि म्याचिंग बजेट रु.	भूतपा	५,०००,०००
१७	म्याचिंग फण्ड (सडकवोर्ड, भोलुंगेपुल लगायत अन्य योजना तथा समि र अन्य कार्यक्रमको लागि)	भू.न.पा.	४,०००,०००
१८	मर्मत संभार कोष	भू.न.पा.	३,०००,०००
१९	कुवापानी डाडा मोटरबाटो सुधार विस्तार	भूतपा ३	१००,०००
२०	माभापोखरा तल्लापोखरा मोटरबाटो सुधार विस्तार	भूतपा ४	१००,०००
२१	रोटेपानी धुसेना खानेपानी योजना	भूतपा ५	१००,०००
२२	नेटा गाडाकोट मोटरबाटो	भूतपा ६	१००,०००
२३	डेभा बरानेटा देउराली प्रतिकालय	भूतपा ९	१००,०००
२४	बरानेपानी लक्ष्मीडाडा खानेपानी मर्मत	भूतपा १०	१००,०००
२५	ज्योतिषेटोला घडेरीडाडा पंचासे मोटरबाटो सुधार विस्तार	भूतपा ९	२००,०००
२६	थारपाईला सिउडेनी मोटरबाटो	भूतपा ३	१००,०००

२७	वेवरे देखि घामताम्ने सम्म मोटरबाटो निर्माण	भूतपा ३	१००,०००
२८	कुकुरगाडे औलावास मोटरबाटो सुधार विस्तार	भूतपा ७	१००,०००
२९	भरना कृषि सहकारी कोठा थप	भूतपा १०	२५०,०००
३०	विपि स्मृति भवन हल निर्माण	भूतपा ९	३००,०००
३१	सिमल्दी दारीमपाटा लिफ्ट खानेपानी योजना	भूतपा ७	२००,०००
३२	५ नं. वडा कार्यालय माथि बाल निर्माण	भूतपा ५	२५०,०००
३३	वेल्वोट देखि रामकोट मन्दिरजाने मोटरबाटो ढलाई	भूतपा ६	२५०,०००
३४	धागदी मोटरबाटो सुधार विस्तार	भूतपा ७	१५०,०००
३५	भुजेलपानी प्रतिक्षालय निर्माण	भूतपा ९	१५०,०००
३६	धनचौर जागृति कृषि तथा लक्ष्मीडाडा गुम्बा निर्माण	भूतपा १०	१५०,०००
३७	कृषि औजार खरिद (५० प्रतिशत अनुदान)	भूतपा ४	१५०,०००
३८	जुरेलनेटा चौतारा सडक निर्माण	भूतपा १	१५०,०००
३९	ढाकावांग खानेपानी मूहान संरक्षण तारजाली	भूतपा २	१००,०००
४०	असिमुरे काउले सिंचाई योजना	भूतपा २	१००,०००
४१	अमिलेखोला खानेपानी योजना निर्माण	भूतपा ६	१००,०००
४२	आमबोट बैरागीटोल मोटरबाटो स्तरोन्नति	भूतपा १	१००,०००
४३	प्लाष्टिक टनेल खरिद वडा नं. ३ (५० प्रतिशत अनुदान)	भूतपा ३	१००,०००
४४	तल्लापाकु रानाटोल छिल्लिगखोला पान्डाडा मोटरबाटो निर्माण	भूतपा १०	१००,०००
४५	सिमलको रूख देखि देविखन्न वहखोर मोटरबाटो निर्माण	भूतपा ९	१००,०००
४६	लात्तेबाभ आ.वि. र महेन्द्र आ.वि. मर्मत तथा सुधार विस्तार	भूतपा ८	१५०,०००
४७	बुधनमारा रानाटोल गोरेटो बाटो निर्माण	भूतपा ५	१००,०००
जम्मा			९२,०५०,०००
ख) चालु खर्च			
१	विपद व्यवस्थापन कोष	भु.न.पा.	३,०००,०००
२	विपद जोखिम न्यूनिकरण तथा कम्पोस्ट मल उत्पादनको लागि सामूदायिक वनसंग साभेदारी कार्यक्रम		५००,०००
३	सार्वजनिक सुनवाई कार्यक्रम	भु.न.पा.	४००,०००
४	सामाजिक परीक्षण कार्यक्रम	भु.न.पा.	२००,०००
५	अध्ययन अनुसन्धान, परामर्श र डिपिआर तयारी	भु.न.पा.	१,२००,०००
६	खोलाहरूको आई ई ई तथा अन्य परामर्श		४००,०००
७	उपभोक्ता समिति, कर्मशिल समिति तथा अन्य सरोकारवालाहरूलाई योजना कार्यान्वयन सम्बन्धि तालिम	भु.न.पा.	३२५,२८४
८	कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधीहरूको लागि विभिन्न प्रकृतिका तालिम, गोष्ठी, अन्तरक्रिया कार्यक्रम	भुनपा	३००,०००
९	टोल विकास संस्था परिचालनको लागि तालिम, अन्तक्रिया तथा अभिमुखिकरण कार्यक्रम	भुनपा	५००,०००
१०	विद्यालयहरूलाई कार्यसम्पादनमा आधारित शिक्षण सिकाई सुधार कार्यक्रम	भूतपा	१२,०००,०००
११	उत्पादनमूलक तथा सीपमूलक कर्मशील जनशक्ति रोजगार आयआर्जन कार्यक्रम (नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम म्याचिंग) (महिला दलित जनाजाति विपन्नहरूलाई प्राथमिकतामा राखी संचालन गर्ने गरी)	भूतपा	६,०००,०००
१२	जडिबुटी उत्पादन तथा प्रशोधन सहयोग कार्यक्रम	भूतपा	१००,०००

१३	सफ्टवेयर र स्मार्टबोर्ड व्यवस्थापन तथा संचालन	भूनपा	१,५००,०००
१४	पूर्ण सरसफाई उन्मुख अभियान कार्यक्रम (सवै वडा)	भूनपा	२००,०००
१५	मध्यमकालिन खर्च संरचना तयारी कार्यक्रम	भूनपा	१००,०००
१६	स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्वमूल्यांकन, वित्तीय सुशासन जोखिम मूल्यांकन लगायतका कार्यक्रम मूल्यांकन	भूनपा	२००,०००
१७	संगठन संरचना तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण	भूनपा	५००,०००
१८	भूमि आयोग सम्बन्धि कार्यक्रम	भूनपा	१,०००,०००
१९	आंखा उपचार शिविर संचालन	भूनपा	६००,०००
२०	विकलांग बालबालिका उपचार कार्यक्रम	भूनपा	६००,०००
२१	मेयरकप भलिबल प्रतियोगिता कार्यक्रम	भूनपा	२००,०००
२२	उपमेयरकप क्रिकेट प्रतियोगिता कार्यक्रम	भूनपा	२००,०००
जम्मा			३०,०२५,२८४
कुल जम्मा			१२२,०७५,२८४

भूमिकास्थान नगरपालिका
नुवाकोट, अर्घाखाँची
आ.व.२०८१/०८२ वडा योजना तथा कार्यक्रम

क्र	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	खर्च शिर्षक	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन रु.
क) पुंजीगत खर्च					
वडा नं. १					
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१७१	भुनपा १		६५००००
२	पोखाखर्क खानेपानी योजना	३१,१५१	भुनपा १		१०००००
३	दुईखोली दोभान ट्रेस निर्माण	३१,१५१	भुनपा १		१५००००
४	साम्नेगाउँ प्रतिक्षालय तथा मन्दिर निर्माण	३१,१७१	भुनपा १		२०००००
५	बराख र धपखोला ट्रेस निर्माण	३१,१७१	भुनपा १		३०००००
६	कसुनमारे खानेपानी मर्मत संभार	३१,१७१	भुनपा १		१०००००
७	सिम्लारुख पिपलनेटा खेलमैदान स्तरोन्नति तथा तारबार	३१,१७१	भुनपा १		२०००००
८	अधिकारीटोल मोटरबाटो स्तरोन्नति	३१,१७१	भुनपा १		१०००००
जम्मा					१,८००,०००
वडा नं. २					
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१७१	भुनपा २		४०००००
२	भूमिकास्थान बाँसटारी जानेबाटोको द्वारेको खोलामा फलामे फड्के निर्माण	३१,१७१	भुनपा २		२०००००
३	भगवति माध्यमिक विद्यालय गेट तथा तारबार	३१,१७१	भुनपा २		२०००००
४	पिप्लारुख काउले मोटरबाटोमा ढल व्यवस्थापन तथा खोलेपानी प्रतिक्षालय निर्माण	३१,१७१	भुनपा २		२०००००
५	फलामढुंगा माभीगाउँ ढावाचौर मोटरबाटोमा नाली निर्माण	३१,१७१	भुनपा २		२०००००
६	भाक्रीसाला प्रतिक्षालय निर्माण	३१,१७१	भुनपा २		१०००००
७	नाच्नेचौर तारबार तथा खोलाखर्क ढल व्यवस्थापन	३१,१७१	भुनपा २		१०००००
८	अमलाचौर घैटा निर्माण	३१,१७१	भुनपा २		२०००००

९	स्वास्थ्य भवन तारवार	३१,१७१	भूतपा २		५००००
१०	ठाटीकाघर योगीथुम अमारे मोटरबाटो निर्माण	३१,१७१	भूतपा २		१०००००
११	बगमारे फलाटे मोटरबाटो निर्माण	३१,१७१	भूतपा २		१०००००
जम्मा					१,८५०,०००
वडा नं. ३					
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१७१	भूतपा ३		७०००००
२	५० प्रतिशत अनुदानमा खोर तथा भकारो सुधार योजना	३१,१५१	भूतपा ३		३०००००
३	विभिन्न स्थानमा प्रतिक्षालय निर्माण	३१,१७१	भूतपा ३		२०००००
४	वडा कार्यालय वाउण्ड्र तथा वृक्षारोपण योजना	३१,१५९	भूतपा ३		१०००००
५	शंकर जनसेवा तथा सिद्धार्थ आधार विद्यालय मर्मत	३१,१७१	भूतपा ३		१०००००
६	विभिन्न खानेपानी मर्मत	३१,१७१	भूतपा ३		१०००००
७	वर्थिडसेन्टर मर्मत संभार	३१,१७१	भूतपा ३		५००००
जम्मा					१,५५०,०००
वडा नं. ४					
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१७१	भूतपा ४		७२००००
२	शान्ति माध्यमिक विद्यालय टूस निर्माण	३१,१७१	भूतपा ४		१०००००
३	औवल खानेपानी ढल निकास योजना	३१,१७१	भूतपा ४		२०००००
४	बासकोट खानेपानी योजना सुधार विस्तार	३१,१७१	भूतपा ४		१०००००
५	लामाखर्क खेलमैदान सुधार विस्तार	३१,१७१	भूतपा ४		१०००००
६	उपल्लापोखरा हाटबजार निर्माण	३१,१७१	भूतपा ४		१०००००
७	बाभापोखरा पोखरी तारवार	३१,१७१	भूतपा ४		१०००००
८	बराखु कोल संरक्षण	३१,१७१	भूतपा ४		१०००००
९	मकैडाडा स्वामीकारुख शौचालय निर्माण	३१,१७१	भूतपा ४		१०००००
जम्मा					१,६२०,०००
वडा नं. ५					
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१५१	भूतपा ५		७०००००
२	जोगिटारी खानेपानी योजना	३१,१७१	भूतपा ५		१५००००

३	७५ प्रतिशत अनुदानमा भकारो सुधार योजना	३११५९	भूतपा ५	१०००००
४	चौतारा प्रतिक्षालय निर्माण	३१,१७१	भूतपा ५	१५००००
५	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम म्याचिंग	३१,१७१	भूतपा ५	२०००००
६	थाम्का र बुधनमारा भगवति मन्दिर मर्मत	३१,१७१	भूतपा ५	१०००००
७	चकमके कुलो मर्मत	३१,१७१	भूतपा ५	५००००
जम्मा				१,४५०,०००
वडा नं. ६				
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१७१	भूतपा ६	६०००००
२	वडा भित्रका सबै विद्यालय मर्मत तथा रंगरोगन	३१,१५१	भूतपा ६	३०००००
३	दुरवांग देउराली मन्दिर प्रतिक्षालय निर्माण	३१,१५१	भूतपा ६	१०००००
४	डाँडागाउँ खेलमैदान तथा प्रतिक्षालय मर्मत सम्भार	३१,१७१	भूतपा ६	२०००००
५	धारीचौर खेलमैदान मर्मत	३११५९	भूतपा ६	१०००००
६	डाँडीपोखरी २ न.टोल ५० प्रतिशत अनुदानमा प्रतिक्षालय निर्माण	३१,१७१	भूतपा ६	१०००००
७	किर्लुक भुजुंगे वस्ति घुम्ति देखि लहरेनी जाने मोटरबाटो निर्माण	३१,१७१	भूतपा ६	१०००००
८	पुन्थोक पहरा माथि तरवार	३१,१७१	भूतपा ६	१०००००
९	धारीचौर शिवालय मन्दिर तरवार	३१,१७१	भूतपा ६	५००००
१०	गोवनीपानी खमारीवास क्रियापुत्री प्रतिक्षालय रु.	३१,१७१	भूतपा ६	५००००
जम्मा				१,७००,०००
वडा नं. ७				
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार		भूतपा ७	६०००००
२	विभिन्न योजना मर्मत संभार		भूतपा ७	२६००००
३	जलाम सलेन्द्रा मोटरबाटो स्तरोन्नति		भूतपा ७	२०००००
४	कोलको छानो एवं प्रतिक्षालय निर्माण		भूतपा ७	१०००००
५	चौतारीघाट खानेपानी मर्मत योजना		भूतपा ७	१०००००
६	थाम्केटोला खानेपानी योजना		भूतपा ७	१५००००
७	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम म्याचिंग		भूतपा ७	२७५०००
जम्मा				१,६८५,०००
वडा नं. ८				
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१७१	भूतपा ८	७५००००

२	नुवाकोट सिमल्दी खानेपानी, रानीपँधेरा खानेपानी मर्मत तथा पाईप खरिद / वडास्तरका विभिन्न खानेपानी योजना मर्मत	३१,१५१	भूतपा ८	१५००००
३	खोर तथा भकारो सुधार योजना	३१,१७१	भूतपा ८	२०००००
४	विद्युत मर्मत	३१,१७१	भूतपा ८	५००००
५	विभिन्न विद्यालय मर्मत सुधार	३१,१७१	भूतपा ८	१०००००
६	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम म्याचिंग	३१,१७१	भूतपा ८	३०००००
जम्मा				१,५५०,०००
वडा नं. ९				
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१७१	भूतपा ९	१००००००
२	छिल्लिङखोला वतासे खानेपानी योजना	३१,१५१	भूतपा ९	२५००००
३	जल्दीविर, पधेराखोला खेलमैदान निर्माण	३११५९	भूतपा ९	१०००००
४	पियाले, चरेपानी, चौडेली प्रतिक्षालय निर्माण	३१,१७१	भूतपा ९	२५००००
५	नेवारे पदमार्ग र शिवचौर मोटरबाटो मर्मत	३१,१७१	भूतपा ९	१०००००
६	विद्युत मर्मत कार्य	३१,१७१	भूतपा ९	१०००००
७	पद्मावति आधारभूत विद्यालय छानो तथा फर्निचर	३१,१७१	भूतपा ९	१०००००
जम्मा				१,९००,०००
वडा नं. १०				
१	तोकीएका योजना मर्मत संभार	३१,१५१	भूतपा १०	१०००००
२	तल्लापाकु रानाटोला छिल्लिङखोला कृषि सडक निर्माण	३१,१५१	भूतपा १०	२५००००
३	डडुवा वेलाखु दोर्जेङ तथा डडालीकाखेत फडकेमुख कृषि सडक	३१,१७१	भूतपा १०	१०००००
४	विद्युत मर्मत योजना	३११५९	भूतपा १०	१०००००
५	देउराली बजार तथा टोडके रिडरोड ढल निकास योजना	३१,१७१	भूतपा १०	१५००००
६	आरीचौर घेचाका पोखा मोटरबाटो स्तरोन्नति	३१,१५१	भूतपा १०	१५००००
७	छोटीभिरबास मोटरबाटो निर्माण तथा पुल्के खेल मैदान निर्माण योजना	३१,१५१	भूतपा १०	१०००००
जम्मा				१,८५०,०००
सबै वडाको कूल पुँजीगत				१६,९५५,०००
ख) चालु खर्च				
वडा नं. १				
१	भलिवल कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा १	५००००
२	भेटेनरी तथा कृषि तर्फ		भूतपा १	५००००

३	महिला तथा स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको लागि तीज विशेष तथा अन्य विभिन्न कार्यक्रम		भूतपा १	१०००००
	वडा नं. २			150,000
१	खेलकुद कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा २	५००००
२	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका विशेष कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा २	१०००००
	वडा नं. ३			450,000
१	वडा भित्रका विद्यालयहरुमा फोटोकपी मेशिन खरिद	३१,१७१	भूतपा ३	२०००००
२	कृषि विशेष कार्यक्रम (विऊ, मल, विरुवा व्यवस्थापन)	३१,१७१	भूतपा ३	१०००००
३	सुत्केरी महिला पोषण कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ३	५००००
४	दलित, महिला, अपांग, बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ३	५००००
५	वडा स्तरीय खेलकुद कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ३	५००००
	वडा नं. ४			380,000
१	युवालक्षित खेलकुद कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ४	१०००००
२	कृषि औजार खरिद (५० प्रतिशत अनुदान)	३१,१७१	भूतपा ४	१५००००
३	स्वयंसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ४	५००००
४	दलित विशेष सचेतना कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ४	५००००
५	शुन्य होम डेलिभरी अभियान	३१,१७१	भूतपा ४	३००००
	वडा नं. ५			550,000
१	५० प्रतिशत अनुदानमा मिनिटिलर वितरण	३१,१७१	भूतपा ५	३०००००
२	स्वयंसेविका विशेष कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ५	५००००
३	युवा लक्षित खेलकुद कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ५	५००००
४	महिला विशेष कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ५	५००००
५	पशु उपचार तथा महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ५	५००००
६	श्री बालदीप प्रा.वि.का लागि फर्निचर खरिद	३१,१७१	भूतपा ५	५००००
	वडा नं. ६			300,000
१	युवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम		भूतपा ६	१०००००
२	महिला तथा स्वयंसेविका विशेष कार्यक्रम		भूतपा ६	१०००००
३	टोल विकास संस्था क्षमता विकास कार्यक्रम		भूतपा ६	१०००००
	वडा नं. ७			315,000
१	खेलकुद कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ७	१०००००

२	विभिन्न तरकारीका विउ मिनिकिट वितरण	३१,१७१	भूतपा ७		५००००
३	नागरिक आरोग्य केन्द्र व्यवस्थापन	३१,१७१	भूतपा ७		६००००
४	युवालक्षित कार्यक्रम तथा विद्यालय स्तरीय हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ७		६५,०००
	वडा नं. ८				४५०,०००
१	खेलकुद कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ८		१०००००
२	महिला तथा स्वयंसेविका विशेष कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ८		५००००
३	कला संस्कृति संवर्द्धन कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा ८		५००००
४	नागरिक आरोग्य केन्द्र व्यवस्थापन	३१,१७१	भूतपा ८		१०००००
५	मिनिटिलर वितरण	३१,१७१	भूतपा ८		१५००००
	वडा नं. ९				१००,०००
१	स्वास्थ्य कार्यालय व्यवस्थापन तथा रेडकस उपशाखा फर्निचर	३१,१७१	भूतपा ९		१०००००
	वडा नं. १०				१५०,०००
१	वडा स्तरीय खेलकुद कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा १०		१०००००
२	अपांग विशेष कार्यक्रम	३१,१७१	भूतपा १०		५००००
	कुल चालु				३,०४५,०००
	चालु तथा पूजीगत जम्मा				२०,०००,०००